

شرائط و ضوابط Terms and Conditions

For the purpose of these Terms and Conditions, the word "Bank" shall refer to United Bank Limited, Its successors-in-interest and assigns.

- 1. Any person(s) opening or operating an account with the Bank will be deemed to have read, understood and accepted the Terms of Account and the applicable Schedule of Bank Charges issued and amended from time to time by the Bank.
- 2. Interpretation of Terms and Conditions mentioned in the account opening form by the Bank will be considered final and binding. However, in case of any dispute, the matter should be referred to SBP and the decision of SBP will be final and binding in that case.
- 3. Not more than one account of each category/ currency i.e. Foreign Currency (Current & Saving account CASA) Rupee (CASA), PLS Unisaver, Unisaver Plus & Uniflex PLS Saving account may be opened in any one name, in one and the same branch except joint account with any other individual(s) and account in the name of minor children in the capacity of guardian.
- 4. Proper identification in the form of Computerized National Ident ty Card/SNIC/Passport/Alien Registration Card/NICOP/POC will be required before the Bank opens any account in its sole discretion, which will be independently verified by the Bank. Any non-verification or if something is found wrong/mismatched, Bank has the right to stop the transaction till clearance of ambiguity or close the account. Each account shall possess a distinctive number, which shall be quoted in all correspondence with the Bank in relation to the account.
- 5. Opening of accounts / relationships on the basis of expired CNICs will not be allowed except in cases where NADRA allows exemption from renewal of expired CNICs or as per SBP directives.
- 6. Any change in the address, or contact / mobile number or constitution of the account holder/depositor should be immediately communicated in writing to the Bank. The post office and other agents for delivery shall be considered agents of the account holder(s)/depos tor(s) for delivery of letters, remittances etc., and no responsibility shall be accepted by the Bank for delay, non-delivery, etc., including any shortage of cheque leaves of cheque book send by post at the request of the account holder.
- 7. The account holder(s)/customer(s) understands that the Bank may outsource certain of its functions/tasks including but not limited to dispatch of statement of accounts and other tasks as mentioned at clause 6 above, to any agent(s), contractor(s) or third party service provider(s) as the Bank may deem appropriate. The account holder(s)/customer(s) hereby authorizes the Bank to share data/information relating to his/her/its account(s) with such agent(s), contractor(s) or third party service provider(s) as may be required to give effect to the aforesaid outsourcing arrangement. While the Bank will put in place all necessary safeguards to protect the integrity and confidentiality of the customer(s)/account holder(s) data/ information, the account holder(s)/customer(s) agrees to indemnify the Bank against any losses or damages that may be incurred beyond reasonable care of the Bank to ensure integrity and confidentiality of the account holder(s)/customer(s) data/ information.
- 8. To safeguard Bank's interest, the Bank may at its discretion and for any other purpose as per the law of the land in force, debit collection or share any information, details or the data relating to the customer's transactions with any competent authority or agency.
- 9. The Bank in pursuit to comply with laws & regulations may intercept & investigate any payment messages and other information or communications sent to or by the account holder or on the account holder's behalf via other Bank. This process may involve making future enquiries.
- 10. The Bank shall attempt to collect cheques and other instruments promptly. However, in pursuant of the above, liability for any loss, whether direct or consequential, shall not be borne by the Bank (includes without limitation, loss of profit, interest or damage suffered by any party, due to delay / circumstances beyond control of the branch/Bank).
- 11. The method of calculating return/profit under the profit/loss sharing scheme is governed by the Bank Rules under prevailing regulations/directives of the State Bank of Pakistan and is subject to change without prior notice.
- 12. Return/profit on accounts closed before June 30 and December 31 will be paid for the relevant period, after the rates are final zed. All return/profit shall be of a provisional nature until finalized by the Bank.
- 13. No profit or interest is paid on current accounts whether in respect of Local or Foreign currency.
- 14. No overdraft facility is allowed unless the overdraft limit is approved to customer as per Bank policy.
- 15. Any sum to be deposited in the account should be accompanied by duly filled deposition slip showing the name and number of the account to be credited & depositor's signature. Such deposits must be entered at cash counter only.
- 16. The Bank may accept for collection cheques and other instruments payable to the account holder/depositor himself at his sole risk. All cheques and other instruments should be crossed before they are deposited for crediting in the account.
- 17. Un-cleared instruments and conditional credits in the account shall not be drawn against even if such instruments are credited. The Bank shall have at all times the right to debit the account holder/depositor account, if these are not realized, without prior notice to account holder/depositor.
- 18. In the event of any instrument deposited, being returned for any reason whatsoever or being returned at any time, although previously advised as paid, the account holder will refund the proceeds of the said instrument and indemnify the

Bank against all losses and cost arising there from and authorize the Bank to debit such amount and expenses to any account which the account holder may have with the Bank.

- 19. The Bank will take due care to see that the credit and debit entries are correctly recorded in the account of the account holder/depositor but in case of any error, the Bank shall be within its right at all time to make the correct adjusting entries, recover any amount due from the account holder/depositor without prior notice and inform the customer subsequently. The Bank shall not be liable for any damages losses etc., and consequent upon such error/adjustments.
- 20. In case a deposit matures on a public or Bank hot day, then the Bank shall pay the deposit and/or the interest/ return/profit on the next working day when the Bank is open for Banking business.
- 21. In case of loss or theft of Cheque Book, customer must inform the concerned branch before payment is released. The Bank will not be liable for any loss or damage, if reported after the payment of Cheque Book or any other instrument.
- 22. Cheques may only be drawn on printed cheques supplied by the Bank. The Bank reserves at all times the right to refuse payment of cheques drawn otherwise.
- 23. Cheques should be signed by the Account holder/depositor as per specimen signature supplied to the Bank and any alteration(s) thereon must be authenticated by drawer's full signature.
- 24. While complying any instructions of the account holder/depositor, the Bank shall only rely on the signature as provided / inscribed by the account holder/depositor on the Specimen Signature Card at the time of opening of the Bank account.
- 25. Post-dated, stale and defective cheques shall not be paid by the Bank.
- 26. In case of the Bank receiving official notice or as and when become aware of it from any other reliable source, regarding demise of, or bankruptcy of the account holder/depositor, the Bank will stop operations immediately in the account and will not be obliged to allow any operation or withdrawal except on production of a Succession Cert f cate or other Court orders, from a Court of competent jurisdiction.
- 27. In case of operating instruction either or survivor, in the event of the death of either of account holder(s)/depositor(s), the credit balance in the account will be payable to the surviving account holder(s)/depositor(s).
- 28. Current/ Saving account that remains inoperative for one year will be classified as dormant/ inactive. Credit transactions will be allowed in such accounts. The bank will disallow debit transaction (s) in the customer account while the account remains dormant / inactive. However, debits under the recovery of loans and markup etc. any permissible Bank charges, Government duties or levies and instruction issued under any Law or from the Court will not be subject to debit or Withdrawal restrictions.
- 29. Any change of address / contact / mobile numbers / signatures can be requested during the period of dormancy of account but will not change the status of dormant/inactive/blocked account, the account holder must be present in the branch at the time of g v ng request in writing to their concerned branch for change of status and shall hold original CNIC/SNIC or Passport of Pakistani Or gin card or National Identity Card for Overseas Pakistani (NICOP) and submit a photocopy of the same to their concerned branch for the record keeping. After verification the account will be activated and customer has to do a debit transaction.
- 30. If a deposit/ instrument remains inoperative for a period of ten years then it will become unclaimed deposit and will be surrendered to SBP as per the provisions of Banking Companies Ordinance.
- 31. Periodic statement of account shall be issued by the Bank to the concerned account holder/depos tor as per frequency stipulated by customer/SBP. Any discrepancy in the statement of account should be promptly brought to the notice of the Bank in writing within forty-five (45) days from the date of issue, failing which the statement of account shall be deemed to be final and conclusive, for all purposes whatsoever. In the case of any error, the Bank reserves its rights, at all time to make adjusting entries to rectify the error without notice, and recover any amount wrongly paid or credited to any person together with any accrued interest/profit. However, the Bank shall not be liable for any loss or damage due to such error(s) or any consequential loss arising there from to any party.
- 32. No account Haider/ depositor may annotate or delete any entries in the statement of account. Any discrepancy found should at once be brought into the notice of the Bank as per clause no. 31.
- 33. Apart from free mandatory provision of statement of account (SOA), SOA may be provided by the Bank, subject to charge as is applicable under its Schedule of Bank Charges, upon receipt of written request by the customer / account holder only.
- 34. Account may be transferred from one branch to another branch, free of charge without affecting the profit accruing positions of the amount as the concerning accumulated products of credit balances in such accounts for unaccounted period would also be transferred to the receiving branch along with the credit balance on the date of transfer. The Bank may at any time, change the location of any of its branch and inform the account holders accordingly.
- 35. Minimum balance service charges will be applicable on Rupee Current Account and Foreign currency (CASA) accounts. However, the following accounts will be exempted from levy of service charges: i) Students, ii) Mustahiqueen of Zakat, iii) Employee of Govt./ Semi-Govt. Institutions for salary and pension purpose, including widows/children of deceased employees eligible for family pension/benevolent fund grant Pensioners, Senior Citizens, physically handicapped etc. Iv) UBL Basic Banking Account (UBL BBA) holders), v) Account related with Zakat Collection & Disbursement, vi)Unclaimed deposits after maturity of ten years, vii)Earthquake affected areas (BPRD Circular Letter No. 28 of October 10, 2008, viii)All UBL Staff Accounts wherein salary is Credited, ix) All singly operated accounts of retired staff of the bank wherein pension, benevolent grant, medical bills reimbursed), x) Dormant/Inactive Blocked Accounts due to dormancy, xi)UBL First Minor PLS Saving Accounts, xii)School Management Committee Accounts-only for Sindh (BPRD Circular No. 02 of Jan 25, 2010),

- xiii)E Transaction accounts for OMNI Agents, xiv)UBL Wiz Card, xv)All Regular PLS Savings Account.
- 36. The Bank in its sole discretion may close those accounts which show nil balance at the time of half yearly closings. Besides this, the Bank reserves the rights to close without prior notice, any account which in its opinion is not satisfactorily operated, or for any other reason whatsoever, it shall not be incumbent on the Bank to disclose to the account holder/depositor the reason for doing so.
- 37. The Account holder/depositor wishing to close the account must surrender unused cheques, if any.
- 38. The Bank shall have discharged its liability with respect to an account so closed by mailing to the account holder/depositor at his/her last known address as per the Banks record, a Bank draft in the currency of such account, payable to the order of the account holder/depositor n the amount of then credit balance of such account less deduction(s) in respect of the amount of any claim that the Bank may have on such funds constituting the credit balance.
- 39. The Bank shall determine from time to time the rate of interest/return/profit payable on the account/deposit in accordance with the prevailing rules and regulations of the State Bank of Pakistan and the policies of the Bank which are subject to change from time to time and the account holder/depositor agrees to accept such rate of interests/return/profit.
- 40. Zakat, wherever applicable, shall be deducted on valuation date from applicable accounts having balance in excess of the exempted limit as declared for that particular Zakat year.
- 41. Declaration on prescribed Performa for exemption of deduction of Zakat will be registered with the Bank at least one month prior to the valuation date or as per the Zakat Rules applicable from time to time, if not provided at the time of account opening. Zakat will be deducted as per Zakat and Usher Ordinance 1980.
- 42. It is the responsibility of the account holder to inform their branch prior to going abroad for any purpose viz., employment, study, business tour, or pleasure trip etc. The account holder should also inform their branch upon return. On receipt of such information the Account shall be classified as a non-resident account and all deposits and withdrawals will be subject to applicable laws, rules and regulations as amended from time to time with regard to non-resident accounts. "Non-resident" accounts shall be treated as "Resident" on account holder's permanent return or his temporary visit to Pakistan.
- 43. All applicable Government taxes and levies shall be recovered as per laws and related directives / circulars etc. in force.
- 44. The account holder/depositor shall not have any recourse against the Head Office or any branch of the Bank outside Pakistan in respect of the payment of any deposits, account balances or interest/profit thereon maintained or/and accruing with the Bank in Pakistan. Any such rights of recourse are expressly waived.
- 45. The Bank would be within its right to make investment of credit balance deposits in any manner on its sole discretion and to make use of funds to the best of its judgment in the banking business.
- 46. The account holders/depositors undertake to reimburse the Bank with any claim in respect of losses/charges on the basis of half yearly/yearly closing of the Bank's books of account. The Bank would be within its rights to debit their accounts for the amount(s) of such claims/charges in settlement of business accounts of the Bank.
- 47. The Bank may from time to time and at any time revise, amend, delete or supplement any of these terms and conditions, whether in whole or part including without limitations the charges leviable in respect to its services. Such charges shall be effective from the date specified by the Bank for such modification. These amendments/ alterations shall be notified to the account holder/depositor and/or displayed at the Bank's premises from time to time and shall be binding on the account holder/depositor. The Bank reserves the right at any time and without notice to impose charges for the use of its services at any point in time.
- 48. The Bank reserves the right without prior notice to the account holder/depositor, to debit the account for any expenses, fees, commission, markup/interest, Zakat, withholding tax, stamp duty, tax, duty or any other cost, charges or expenses arising out of any transact on or operation of the account or term deposit with the Bank as may be payable to the Bank and/or Local or Provincial or Federal Government as levied from time to time.
- 49. In case of a default pertaining to any banking facility provided to the account holder(s)/customer(s), the account holder(s)/customer(s) agrees and acknowledges that the Bank shall have a right to block all debit transactions on such account of the account holder(s)/customer(s), irrespective of the nature of the account (either single or joint or to be operated by either or survivor).
- 50. Moreover, the Bank shall also have a right to debit any account of the account holder(s)/customer(s) maintained with the Bank to adjust any and all of the outstanding liabilities of the account holder(s)/customer(s).
- The Bank is subject to all applicable circulars, orders, directives, rules, regulations, laws, decrees and restrictions issued by competent Government and other regulatory authorities in Pakistan and the liability of the Bank for payment is governed by applicable laws and regulation in force in Pakistan at the relevant time. Repayment of any deposit account, balances, or interest/profit thereon s subject to any acts of the Government of Pakistan or the State Bank of Pakistan or any competent Governmental and other regulatory authority in Pakistan.
- 52. All account holders/depositors will be charged Fee/commission etc. as per prevalent Schedule of Bank Charges which is amendable as per Bank's procedure.
- 53. The Bank for the benefit of its Debit Cardholders, will provide free of charge POS transaction alerts; however, it is the account holders responsibility to provide / register their valid mobile number at the time of account opening. In case of any change in the mobile number, it will be the account holder's responsibility to update the mobile number with the Bank. In case of any fraudulent or unauthorized act v ty on the account holders Debit card, where the free POS transaction alerts

were not received by the customer due to a change in mobile number which was not updated / communicated to the Bank, the Bank will not be held responsible or liable to provide any claim against such transactions.

- 54. Photo Account customer will not be liable for cuttings and alteration on cheques, unless duly authenticated by the customer.
- 55. Customer information form is an integral part of the Account Opening Form.
- Opening of Photo accounts is subject to provision of proper identification duly supported by two attested passport size photographs besides taking customer's thumb impression on the SS card. Photo account cannot be operated unless the customer comes to the Bank and puts his/her thumb impression on the cheque in the presence of the Bank officer.
- 57. I/We acknowledge and declare under the penalties of perjury that the information provided above is correct and true and complete to the best of my/our knowledge and belief. I/We agree to provide under the penalties of perjury support ng evidence and provide updates within 30 days in case any of the aforementioned information changes.
- I/We the undersigned expressly and unconditionally allow United Bank Limited("Bank") to give the necessary information as deemed fit to any regulatory authority allowed access to such information under Pakistan statutes, rules, regulations or any other applicable law and/or (if applicable due to my/our nationality/citizenship, residential status/contact details or any other information that is related to US), to the US Treasury Internal Revenue Services of the United States of America (or its representatives or agents), and do hereby consent, agree and confirm that the Bank shall have the right to disclose my/our personal information with respect to any of my/our accounts with the Bank directly or indirectly to the U.S Treasury Internal Revenue Services of the United States of America (or its representatives or agents) when requested and as deemed necessary by the Bank, of whatsoever nature.
- 59. Further, I/We authorize the Bank to disclose and share information / data about my account / facilities to /with any other credit bureau, agent, bank, financial institution or company as the Bank considers appropriate from time to time. I declare and confirm that all information stated herein and in other documents provided to the Bank by me is true and accurate in all respects.
- 60. The Customer acknowledges and accepts that the Bank reserves the right to close or suspend operation of, without prior notice, any account for which required document/information is not submitted within stipulated time or in circumstances where the Bank is not able to verify and/or confirm the documentation and/or information submitted by the Customer.
- Any existing customer, who desires to convert his/her account from existing type of account to another type, can do so by giving a request to the branch. This is with the exception of conversion from Islamic Products to Conventional Products.
- The customer agrees that UBL is entitled to create their Raast ID when making their first transaction.

Important Information for Self Certification applicable to tax requirement.

- 63. The account holder acknowledges that the information given to the Bank in connection with this application and any related reportable account(s) may be provided, directly or indirectly, to any relevant tax authority, including the tax authority of the country in which this account(s) is / are maintained and/or country where the Account Holder may be a tax resident pursuant to intergovernmental agreements.
- 64. I/We certify that I/We am/are the Account Holder (or am authorized to sign for the Account Holder) of all the account(s) to which this form relates.
- 65. The account holder will notify the Bank and submit a suitably updated form within 30 days of any change in circumstances which affects the account holder tax residence status or where any information contained herein becomes incorrect.
- 66. In the event of any inconsistency conflict or ambiguity between the original English Terms and Conditions and its Urdu Translation, the provisions of English version shall prevail.

Apart from the above, the following product specific terms & conditions also apply: Product Specific Terms & Conditions (Key Facts)

UBL Foreign Currency Accounts:

- 67. Foreign currency, current or savings accounts and time deposits may be established in U.S. Dollars, Pound Sterling, Euro and such other currencies, as the Bank shall determine/allow and in accordance with the local regulations in force from time to time.
- 68. Profit on foreign currency saving and time deposit is paid at periodic intervals as determined by the Bank and/or upon respective maturity dates of such deposits at such rate as may be determined by the Bank from time to time.
- 69. Foreign currency, current or savings accounts and time deposits may be established in U.S. Dollars, Pound Sterling, Euro and such other currencies, as the Bank shall determine/allow and in accordance with the local regulations in force from time to time.

UBL Basic Banking Account (BBA):

70. Maximum of two deposits and two withdrawals per month are allowed free of charge as per policy in force. However, any transaction in a calendar month over those mentioned above will be charged a flat fee as per the prevailing Schedule of Bank Charges.

- 71. The statement of account will be issued once in a year.
- 72. The account is exempted from levy of service charges in case of not meeting minimum balance requirements.
- 73. Minimum deposit of Rs. 1000/- is required for account opening. In cases, where balance remains 'nil' for a continuous sixmonth period, such accounts will be closed.

UBL Business Partner (BP) & UBL Business Partner Plus (BPP):

- 74. Minimum deposit of Rs. 500/- is required for account opening.
- 75. A charge of Rs. 50/- shall be applicable monthly if monthly average balance falls below 10,000/- for BP and Rs. 25000/-for BPP.

UBL UniFlex Pls Saving Account

- 76. UBL ATM/Debit is optional and charges are applied as per Schedule of Bank Charges. Regular cheque books shall be provided as per Schedule of Bank Charges.
- 77. Return/profit shall be accrued monthly, based on average monthly balance touched during the month and disbursed on monthly basis directly into the account.
- 78. All single debit transactions to an account will be considered as separate transactions except deductions by the Bank for charging service fee withholding tax etc.
- 79. Profit will be calculated on average monthly balance touched (rate of profit will be dependent on tier in which the balance falls in one calendar month).
- 80. Account holder/depositor can only conduct a maximum of three free of cost withdrawal transactions in a calendar month. These withdrawals include, but not limited to, Net Banking, ATM, over- the-counter, Inter Bank Funds Transfer (IBFT), clearing, collection, online banking, Tezraftaar, Tezlbex, Cashiers Cheque, MT, DD, TT, PO, Online (Uni Remote) RTC etc. The Bank will levy a charge as per prevalent schedule of charge for any withdrawal above the threshold of three debit transactions in one calendar month. However, there is no limit for credit transactions in a month.

UBL Savings Account & PLS UniSaver:

- 81. Profit will be calculated on monthly average balance (rate of profit will be dependent on the tier in which the balance falls for the month).
- 82. Profit will be disbursed six monthly.
- 83. Rate of profit is projected on monthly basis. However, payment of profit is made as per rates declared by the bank half yearly

PLS UniSaver Plus:

- 84. Profit will be calculated daily on day end balance (rate of profit will be dependent on the tier in which the balance falls at day end).
- 85. Customer has to confirm the placement of funds in writing prior to the expiry of the offer.
- 86. Profit will be disbursed monthly at the beginning of the next calendar month
- 87. Rate of profit may be revised at any time.
- 88. For all transactions greater than or equal to Rs. 50/- million, one day's advance notice will be required before making the withdrawals.

UBL First Minor PLS Account:

- 89. UBL First Minor PLS account is a single (individual account) which can be opened on behalf of a minor by the Father / Mother or a Court appointed Guardian. Apart from the UBL First Minor PLS Account (principal account) a linked account for profit disbursement will be opened simultaneously.
- 90. In case a Mother opens an account on behalf of a minor, the Letter of Indemnity as per format of the Bank will be duly signed by her.
- 91. The Title of Account will be "Father's / Mother's or a Court appointed Guardian's Name / Minor's Name".
- 92. The account holder acknowledges that UBL First Minor PLS account in a minor's account and the Father/Mother or a Court appointed Guardian will be responsible to operate the account.
- 93. The account holder will be required to provide proper identification in the form of Computerized National Identity Card (CNIC)/SNIC and B-Form/CRC/Birth Certificate (Govt. Authority) of the minor.
- 94. Interest/return/profit shall be accrued monthly, based on monthly average balance and disbursed on a monthly basis directly in the linked account on which profit shall be given.
- 95. Father's/Mother's or a Court appointed Guardian may apply for regular UBL ATM / Debit Card on principal account.
- 96. The profit can only be drawn using the mandatory UBL First Visa Debit Card from the remunerative linked account. All rules and regulations pertaining to UBL ATM / Debit Card will apply on this.
- 97. After attaining the age of majority i.e. 18 years, the former minor will have to open a new account after completing the necessary documentation and CDD and, the bank shall have the right to place a debit block in the account till the new account is opened to get the funds transferred in the new account
- 98. In case of death of Father / Mother or Court appointed Guardian, any further operation in the account will be permitted only in terms of valid certificate /letter/order issued by a competent Court of Law.

99. Other offers/promotions launched on UBL First Minor PLS Account are subject to change from time to time.

UBL Debit Card:

- 100. The Bank shall enable the ADC (Alternate Delivery Channel)/E-commerce channel upon activation of debit card by the account holder(s)/customer(s). In case the account holder(s)/customer(s) wants to disable the ADC (Alternate Delivery Channel)/E-commerce channel, they can do so via UBL Digital App.
- 101. In light of the Bank's requirements for customer due diligence, the customer consents that the Bank reserves the right to request state authorities for any and all information relevant to said customer, including but not limited to credit bureau reports. The Bank holds liberty to conduct such exercises at any given time after the customer consent has been received. Any such consent shall only be revoked through a written notice to the Bank from the customer.
- 102. Annual / Issuance charges on all Debit cards will be governed as per prevailing Schedule of charges. These cards will be issued on checking account and will be governed by the terms & conditions which will be sent along with the welcome pack. In case of disagreement, kindly do not activate or sign the card. Please return it to UBL, cut in half.

UBL E-Statement:

- 103. In case the account holder, at his/her request, is registered for e-statement, the bank shall discontinue sending the mandatory statement of account via post/courier and provide the Free UBL e-statement facility as per the frequency indicated.
- 104. The Bank does not guarantee that the integrity of the e-mail has been maintained or that communication will be free of viruses, interceptions or interference. Although, the Bank will take reasonable precautions to ensure that no viruses will be present in the e-mail, the Bank cannot accept the responsibility for any loss or damage arising from the use of the e-mail or attachments.

ATM Withdrawal Insurance (Free Coverage):

- 105. The ATM Cash Withdrawal Coverage is a plan of UIC (United Insurance Company), UBL is only providing premium on behalf of the UBL Card Members. UBL shall not be liable to compensate any loss suffered by the UBL Card member due to delay in processing or settling the insurance claim or refund thereof.
- 106. UBL will not be responsible in any manner if claim is rejected or entertained. The Bank does not offer insurance advice, underwrite or issue insurance policies. Claim settlement will be done by the UIC directly.
- 107. Strike, riots, civil commotion and terrorism are excluded from the coverage. Cash withdrawal made by any other person other than UBL Card member is excluded.
- 108. All the Terms & Conditions / Exclusions are governed by the Master Policy submitted to UBL by UIC.
- 109. Claim can only be processed, if cash withdrawal transaction is performed within Pakistan.

Using ATM services via biometric verification:

- 110. Customer shall place their right thumb on the biometric verification device of ATMs to verify their identity using NADRA's Biometric Verification service.
- 111. During the biometric verification process the customer shall not leave the ATM, till such time as their identity is verified by the ATM and thereafter may carry out their desired transaction or cancel the session
- 112. It is the responsibility of the customer to ensure that the session has ended or has been de-activated prior to leaving the ATM premises.
- 113. The Bank shall not be responsible for any misuse, fraud, theft or unauthorized transactions resulting from the customer abandoning the session prior to his identity being verified by the ATM or failure on the part of the customer to end or deactivate the session prior to leaving the ATM premises.

Digital channels/App section:

- 114. The Customer irrevocably unconditionally undertakes to ensure that the password is kept confidential; and to not let any unauthorized person have access to the Internet while the Customer is accessing the Digital Channels/App.
- 115. The Customer shall not disclose their Digital Channels/App or any other password/passkey/PIN to any person whether inadvertently, voluntarily, accidentally or by mistake. If the Customer forgets the Digital Channels/App password, he/she may request for the issuance of a new password through UBL's website/mobile app.
- 116. The Customer agrees and acknowledges that UBL shall in no way be held responsible or liable if the Customer incurs any loss and/or damages as a result of information being disclosed by the Customer regarding his Account(s) or in carrying out the instruction of the Customer pursuant to the access of the Digital Channels/App and the Customer shall fully indemnify and hold UBL harmless in respect of the same.
- 117. The Customer shall take all necessary precautions to prevent unauthorized and illegal use of Digital Channels/App and unauthorized access to the Accounts provided by Digital Channels/App.

E Transaction Account:

118. E Transaction accounts will be governed by the same Terms and Conditions as current accounts.

UBL FCY UniFlex Saving Account:

- 119. Interest/return/profit shall be accrued monthly, based on average monthly balance touched during the month and disbursed on monthly basis directly into the account. (Rate of profit will be dependent on tier in which the balance falls in one calendar month)
- 120. All single debit transactions to an account will be considered as separate transactions except deductions by the Bank for

charging service fee withholding tax etc.

- 121. All Single and Joint Accounts, Partnership, Joint Stock Company Accounts (public/ private), sole Proprietorship, Foreign Missions / Diplomats and Charitable Trusts/ Foundations etc., which are exempted from Income Tax are eligible for UBL FCY UniFlex Account. This facility is not available to airlines and shipping companies operating in/ through Pakistan or collecting passage and freight in Pakistan and the Investment banks, Leasing Companies and Modarba companies including those which have been granted license to deal in Foreign Exchange.
- 122. Account holder/depos tor can only conduct a maximum of three free of cost withdrawal transactions in a calendar month. these withdrawals include, but not limited to, over-the-counter, Inter Bank Funds Transfer (IBFT), clearing, collection, online banking, FCY DD/PO, TT, PO, Inter Branch Online Transactions etc. The Bank will levy a charge as per prevalent Schedule of Charge for any withdrawal above the threshold of three debt transactions in one calendar month. However, there is no limit for credit transactions in a month.
- 123. It is the responsibility of the customer to inform branch before going abroad and return to Pakistan for the purpose of marking the account as resident or non-resident as the case may be.

Employee Banking Salary Account:

- 124. The account is exempted from levy of service charges in case of not meeting minimum balance requirement.
- 125. Existing waivers as per product offering grid, all additional features opted for will be charged as per Schedule of Charges.
- 126. This product will be governed on the same lines as the prevailing T&C's for current account.
- 127. In case employee terminates relationship with primary organization, the account would be converted to Business Partner Current Account and all bank charges/fee shall be applicable as of Business Partner Current Account. In such a case employee should immediately inform the bank for conversion of his/ her account to business partner current account. Otherwise in case this employee fails to receive salary in the last three consecutive months then bank reserves the right to convert his/ her account to Business Partner Current Account wherein all bank charges/fee shall be applicable as of Business Partner Current Account.
- 128. I hereby unconditionally authorize the Point of Contact, notified by my Employer to the Bank from time to time, to receive and collect any and all communication to be made by the Bank in connection with the Employee Account opened by me including but not limited to the "Letter of Thanks" and "Welcome Pack" containing the initial Debit Card and Chequebook issued against my Employee Account.

UBL Mukammal Current Account and UBL Current Account:

- 129. Minimum initial deposit of Rs. 500/- is required for account opening.
- 130. There is no minimum balance requirement for this account.

UBL Good Citizen Account:

- 131. Minimum initial deposit of Rs. 1000/- is required for account opening.
- 132. There is no minimum balance requirement for this account.
- 133. The Bank shall not be liable for any action or lack thereof on the part of a third party. The customer hereby indemnifies and holds harmless the Bank against any loss, liability or damages arising from utilization of services of a third party whether if the same were referred to the customer by the Bank or not. The customer shall at all times exercise his good judgement and conduct their own due diligence prior to utilizing any services recommended by the Bank or offered by a third party on behalf of the Bank.

UBL Contact Center:

- 134. Please note that the phone number mentioned in the CIF section "Contact Details" is considered your register number and in absence of landline/ cell number you may not be benefiting from the various contact center services. The customer acknowledges that the Phone Banking services provided by the bank as its discretion, involves inherent risks, including but not limited to risk associated with frauds and unintended/ erroneous instructions which the bank cannot eliminate. The customers understand s and accepts any and all such risks associated with Phone banking. The customer agrees that the bank may record the conversations its employees have with him / her. The Bank may perform this activity to ensure accuracy of instructions and quality of services and to ensure that customer's instructions are followed as requested. If customer needs any assistance or wants to communicate with the bank he/ she can do so by following means:
 - i. Call us at UBL Contact Center 111-825-888 (UAN)
 - ii. Send Written request at Customer Services, UBL City Building, 1st Floor, I.I. Chandigarh Road Karachi Pakistan
 - iii. Fax us at Customer Services: (021)99217448
 - iv. Email at customer.services@ubl.com.pk

Telephonic PIN (T-PIN):

T-PIN is a customer selected 4-digit code (any random numbers) that authorizes customers to avail Contact Center services. Customer can generate or re-set his / her T-pin through Contact Center.

- i. The Bank shall not be liable for any loss, damage of expense incurred by the Customer howsoever caused if the T- PIN is shared by the customer with any other person whether voluntarily or accidently.
- ii. The Customer shall be under an absolute duty to maintain the secrecy of the T- PIN and to notify the Bank immediately if the T-PIN is lost or may become known to any other person.
- iii. Upon receipt by the Bank of such notification, the Bank shall be entitled to suspend and/or terminate Phone Banking Services and/or to cancel the PIN. The Customer may be required to set up a fresh PIN at the Bank's discretion.

- iv. The customer shall be liable for all Transactions effected until the T-PIN has actually been cancelled by the Bank.
- v. In case T-Pin is selected, our representative will contact you.

Mahana Aamdani Savings Account

- 135. ATM Debit Card is optional and charges are applied as per Schedule of Bank Charges. Regular cheque books shall be provided and will be charged, as per Schedule of Bank Charges.
- 136. Return/Profit shall be accrued monthly, based on average monthly balance touched during the month and disbursed on monthly basis directly into the account.
- 137. Profit will be calculated on average monthly balance touched (rate of profit will be dependent on tier in which the balance falls in one calendar month).

UBL Zindagi Account

- 138. Profit will be calculated on monthly average balance & will be disbursed monthly in the customer's account.
- 139. All individual single account holders having the age of 60 years or above are eligible for this account.
- 140. All individual joint account holders are eligible for this account, however, in case of joint accounts, the age of primary account holder should be 60 years or above.

UBL Urooj Account

- 141. Pakistani females (either resident or NRP) are eligible to open this account, in either single or joint capacity. However, in the case of a joint account the primary account holder needs to be female, while secondary and other joint accountholders can be male. For accounts opened via the digital account opening journey, only resident Pakistani women will be able to open this account.
- 142. Minimum Rs. 1,000/- is required as initial deposit to open this account.
- 143. There is no minimum balance requirement on this account.
- 144. This account will be opened in current deposits category.
- 145. The discounted APR is linked to average deposit maintained under this product. In case if I/We fail to maintain the minimum required balance in my Urooj account, the Bank will change the APR at its discretion. In such scenarios, the Bank will not be held responsible for any change in APR.

UBL Freelancer Account

- 146. There is no minimum balance requirement for this account.
- 147. The account will be opened in current account category.
- 148. There is a monthly credit transaction limit of USD 25,000 equivalency on home remittance channel only. However, there are no limits on receiving freelance payments through other channels.
- 149. The Bank shall not be liable for any action or lack thereof on the part of a third party. The customer hereby indemnifies and holds harmless the Bank against any loss, liability or damages arising from utilization of services of a third party whether if the same were referred to the customer by the Bank or not. The customer shall at all times exercise his/her good judgement and conduct their own due diligence prior to utilizing any services recommended by the Bank or offered by a third party on behalf of the Bank.
- 150. For all the accounts opened digitally, the customer needs to biometrically verified his/her account within 60 days of account opening, otherwise the account will be debit blocked for further transactions.

UBL Pensioner Account

- 151. UBL Pensioner Account (Saving) rate of profit is projected on monthly basis. However, payment of profit is made as per rates declared by the bank half-yearly.
- 152. Charges will be applicable as per prevailing SOC.
- 153. UBL Mukammal Account waivers are also applicable on UBL Pensioner Account (Current).
- 154. The account is exempt from the requirement of initial balance and minimum balance charges.
- 155. This account will be rendered dormant after six (06) months if the pensioner fails to draw pension for a consecutive 6 months.
- 156. This account will be debit blocked if pensioner fails to submit a life/ non marriage certificate (if applicable).

UBL Tezraftaar Pardes Account

- 157. All Individuals who are the beneficiary of home remittance are eligible for this account.
- 158. UBL Tezraftaar Pardes Account is non-remunerative in nature.
- 159. UBL Tezraftaar Pardes Account will only be fed through foreign inward home remittance. No other type of credit will be allowed in this account.
- 160. International and online (web) usage is restricted on UBL Tezraftaar Pardes Account.
- 161. UBL Tezraftaar Pardes Account is exempted from Initial Deposit, Minimum Balance, Cheque book and ATM/Debit Card Issuance charges.
- 162. Basic SMS package will be free for UBL Tezraftaar Pardes Account holder.
- 163. Only one Tezraftaar Pardes Account per CNIC shall be allowed to be opened in any UBL branch.
- 164. This Account is restricted to in-country transactions.

UBL Asaan Account:

- 165. Only one Asaan Account (single or joint) per CNIC shall be allowed to be opened in any UBL branch.
- 166. UBL Asaan Current Account is non-remunerative in nature.
- 167. For UBL Asaan Saving Account Profit/ return will be calculated on monthly average balance and rate of profit applicable will be the Minimum rate of return set by SBP.
- 168. Profit payout frequency will be Six monthly.
- 169. UBL Asaan Account is subject to following transactional limits (caps) including term deposit, if any as under:

Category	Total Credit Balance Limit	Total Debit per Month
ASAAN CURRENT ACCOUNT	Rs. 1,000,000	Rs. 1,000,000
ASAAN SAVING ACCOUNT	Rs. 1,000,000	Rs. 1,000,000

UBL Tezraftaar Asaan Remittance Account:

- 170. All Individuals who are the beneficiary of home remittance are eligible for this account.
- 171. UBL Tezraftaar Asaan Remittance Account will be fed through foreign inward home remittance and local credit upto Rs 1,000,000.
- 172. International and online (web) usage is restricted on UBL Tezraftaar Asaan Remittance Account.
- 173. UBL Tezraftaar Asaan Remittance Account is exempted from Initial Deposit.
- 174. Only one UBL Tezraftaar Asaan Remittance Account per CNIC shall be allowed to be opened in any UBL branch.
- 175. This Account is restricted to in-country transactions.
- 176. For UBL Tezraftaar Asaan Remittance Account (Savings) Profit/ return will be calculated on monthly average balance and rate of profit applicable will be the minimum rate of return set by SBP. Profit payout frequency will be Six monthly.
- 177. UBL Tezraftaar Asaan Remittance Account is subject to following transactional limits (caps) including term deposit, if any as under:

Category	Total Credit Balance Limit (Including 1,000,000 local	Total Debit (per Day)	
	Credit)	Cash Withdrawal	Funds Transfer
Tezraftaar Asaan Remittance Current Account	Rs. 3,000,000	Rs. 500,000	Rs. 500,000
Tezraftaar Asaan Remittance Saving Account	Rs. 3,000,000	Rs. 500,000	Rs. 500,000

UBL BISP Social Protection Account:

- 178. Only one UBL BISP Social Protection Account per CNIC shall be allowed to be opened in any UBL branch.
- 179. UBL BISP Social Protection Account is non-remunerative in nature.
- 180. UBL BISP Social Protection Account is exempted from Minimum Balance and ATM/Debit Card charges. All other Bank charges are applicable as per prevailing Schedule of Bank Charges.
- 181. UBL BISP Social Protection Account Cheque books can only be issued to the customer on his /her visit to the relevant UBL branch.
- 182. This account is restricted to in-country transactions.
- 183. UBL BISP Social Protection Account is subject to following transactional limits (caps) including term deposit, if any as under:

Category	Total Credit	Total Debit
989 N	Balance Limit	per Month
UBL BISP SOCIAL PROTECTION ACCOUNT	Rs. 150,000	Rs. 150,000

ان قواعد وضوابط كيلية لفظ بينك عراد 'يونا يُؤثر بينك لميشر 'اس كم متعلقين اورنام زدافراد اادار عين-

- بینک میں ا کاؤنٹ کھولنے اورآپریٹ کرنے والے کسی بھی شخص کے بارے میں تصور کیا جائے گا کہاں نے اکاؤنٹ سے متعلقہ قواعداور بینک کی جانب سے جاری کئے جانے والےاوروقٹا فو قتا تبدیل کئے جانے والے
 - شیرُ ول آف چار جز کومکل طور پڑھ بمجھا در قبول کرلیا ہے۔ اکاؤنٹ او پنگ فارم میں درج قواعد وضوابط کی بینک کی جانب ہے کردہ تشریح حتی تھی جائے گی۔ تا ہم کسی تنازع کی صورت میں معاملہ اسٹیٹ بینک آف پاکستان کے سپردکیا جانا چاہئے۔جس کا فیصلہ اس مخصوص -2 معاملے میں حتمی تصور ہوگا جے فریقین قبول کرنے کے یابند ہوں گے۔
 - ایک برانچ میں آیک ہی نام ہے ایک کینگری ا کرنی میں فارین کرنسی ہیں ایک رو فی کاسا، فی ایل ایس یونی سیور پلس اور یونی فلیکس فی ایل ایس سیونگ اکاؤنٹ صرف ایک ہی اکاؤنٹ کھولا جائے گا۔ _3 تاہم جوائٹ اکاؤنٹ جس میں کسی دوسر بے فرو کے ہمراہ مل کریا نابالغ بچے کے ہمراہ سر پرسٹ کی صورت میں دوسراا کاؤنٹ کھولا جاسکتا ہے۔
- بینک کی صوابدید کے تحت مینک میں اکاؤنٹ کھولنے سے پہلے امیدوارکو با ضابط شاختی دستاویز جیسے کمپیوٹرائز ڈقو می شاختی کارڈیا پاسپورٹ یاابلئین قومی شاختی کارڈیا سمندر پارپاکستانیوں کاقومی شاختی کارڈیا ہی اوسی بیش کرنالازمی ہے۔ پینک ان دستاویزات کی آزادانہ نصدیق کروائے گا۔ کسی دستاویز کی نصدیق نہ ہونے اسمی غلط دستاویز انامکمل معلومات کی صورت میں بینک اعتراض دور ہونے تک ٹرانزیکشن روک سکتا ہے
- یاا کاؤنٹ بندگرسکتا ہے۔ ہرا کاؤنٹ ایک مخصوص نمبر کا حامل ہوگا۔ پینبر بینک سے ساتھ تمام کین دین اور خطو کتابت میں استعمال ہوگا۔ غیرموثر ابعداز معیاد کمپیوٹرائز ڈقومی شاختی کارڈ پر بینک میں اکاؤٹ کھولئے اپینک سے معلق کے اجازت دی ہوائے سے کہ میں مورک ابعداز معیاد کمپیوٹرائز ڈقومی شاختی کارڈ پر بینک میں اکاؤٹ کھولئے اپینک سے معلق کے اجازت دی ہویاں حتمن میں اسٹیٹ بینک آف پاکستان _5
- کی ہدایات موجود چوں ۔ اکاؤنٹ ہولڈراڈ بیازٹر کے بیچ ،فون نمبر ارابط نمبر یار ہائٹی علاقے میں ہونے والی کسی بھی تبدیلی ہے جینک کوفوری طور پرتح بری صورت میں آگاہ کرنا ہوگا۔ پوسٹ آفس یا ڈلیوری کے دیگرا بجنٹس کوا کاؤنٹ ہولڈر اڈ بیپازٹر -6 کا پجنٹ نصور کیا جائے گااور کسٹمرکی درخواست پران ایجنٹس کے ذریعے بھیجی جانے والی ڈاک میں کسی تاخیر اچیک بک اچیک بک میں موجود چیکوں میں کی یا کسی دوسرے مسلے کا بینک ہرگز ذمددار نہ ہوگا۔
- ا کاؤنٹ ہولڈر سمجھتا ہاور بینک کواختیار دیتا ہے کہ سمجمی فنکشن کوتھرڈ پارٹی/ونڈرکوتفویض کرےاور یوبی ایل اکاؤنٹ ہولڈر کا نام،اکاؤنٹ نہر یا کوئی اور ذاتی معلومات برائے کسی ضروری سروس تھرڈ پارٹی یااس کے ایجنٹ کوفراہم کرسکتا ہے۔ بینک معلومات کے ہمکن شخفظ کولیٹنی بنانے کے اقدامات کرے گا۔کینن اس کے باوجود ہونے والے کی نقصان سے میں اہم بینک کوشنٹی قرار دیتا ہوں/دیتے ہیں۔ _7
 - بینک کےمفاد کے پیش نظر بینک ملکی قوانین کی رو ہے کسی بھی ا کاؤنٹ ہولڈر کی ڈیبٹ کلیشن ،ا کاؤنٹ کی معلومات یادیگر تفصیلات کسی معتبرادارے یاایجنسی کوفراہم کرسکتا ہے۔ -8
- بینک قانونی ضابطوں کی تکمیل کی غرض ہے اکاؤنٹ ہولڈر کی جانب ہے بھیجی گئی رقم کی ادائیگل کے سمجھی پیغام کی تحقیقات کرسکتا ہے یا اکاؤنٹ ہولڈر کی جگہ ادائیگیوں کے ان مطالبات کی دوسر پے بینکوں -9 ہے بھی تحقیقات کرواسکتا ہے۔اس عمل کے تحت مستقبل میں بھی چھان بین کی جاسکتی ہے۔
- بینک تمام پیکس اور دیگر مالیاتی دستاویزات کودرست طور پرحاصل اجمع کرنے کی کوشش کریے گا تاہم ادا کیگی میں ہونے والی کسی تا خیر کے باعث کسی براہ راست یا بالواسط نقصان ، نفع میں نقصان ، دونو ں فریقین کو ہونے -10 والے کسی نقصان جوایسی تسی وجوہ کی بناء پر ہوا ہوجو بینک کے اختیار میں نہ ہو، بینک کوذ مددار نہ تھہرایا جائے گا۔
 - _11
 - نفع نقصان اسکیم کے تحت نفع کے تخینہ کا بینک کا طریقہ کار بینک کے توانین کی روہ ہے جواسٹیٹ بینک آف پاکستان مےمروجہ قواعد کے تحت ہیں جو کسی بھی وقت نوٹس کے بغیر تبدیل کیا جاسکتا ہے۔ 30 جون اور 31 دعمبر نے بل بند ہونے والے اکا وَمَنْسُ کامنافی حتی شرح منافع کے لعین کے بعد متعلقہ عرصے کیلیے ادا کیا جائے ہے جسی کی جانب ہے جسی منافع کے اعلان تک تمام شرح منافع عبوری ہوں گی۔ -12
 - لوکل یا فارن کرنسی کرنٹ ا کا وُنٹس پرمنا قع ادائہیں کیا جا تا۔ _13
 - بینک کی پالیسی ہے تحت اگر بینک نے اوورڈ رافٹ کی حدمقر زنہیں کی تو تسٹمر کواوورڈ رافٹ ادائہیں کیا جائے گا۔ -14
- ا کاؤنٹ میں جمع ہونے والی کسی رقم کے ہمراہ درست طریقے سے پرگی گئی ڈیپازٹ سلپ کا ہونا ضروری ہے جس میں ا کاؤنٹ میں اور اکاؤنٹ بیل اور قم ڈیپازٹ کروانے والے کے وسخط موجود ہونالاز می ہیں۔ _15 بیڈ بیازٹ صرف کیش کاؤنٹر پرجمع کروائے جانے جاہیں۔
 - بینک اکاؤنٹ ہولڈر کی ذمدداری پراس کے اپنے نام پر جاری شدہ چیکس یادیگر مالی دستاویز موصول کرسکتا ہے۔ دیگر تمام چیکس اکاؤنٹ میں جمع ہونے سے قبل کراس ہونے جا ہئیں۔ _16
 - غیر کلئیر شده چیکس اور دیگرمشر وط کریڈنس کواکاؤنٹ سے نکالنے کی اجازت ندہوگی ہے تک ایسے انسٹر ومنٹ کریڈٹ کیوں ندکردیے گئے ہوں۔ اگرایسے انسٹرومنٹس کلئیر ندہوئے ہوں بینک اکاؤنٹ _17 ہولڈراڈ پازیٹرکوپیشکی اطلاع دیئے بغیر ہروفت ا کاؤنٹ ہولڈراڈ پازیٹر کے اکاؤنٹ کوڈیبٹ کرنے کاحق رکھتا ہے۔
- کسی مالی دستاویز کو بینک میں ڈیازٹ کروانے کے بعد کسی بھی وجہ ہے واپسی کی صورت میں خواہ بید دستاویز ابتداء میں اوا لینگی کیلئے قبول کر لی گئی ہو۔اکاؤنٹ ہولڈرالیی مالی دستاویز کی متعلقہ رقم بینک کوواپسی کریگا اوراس -18
 - ضمن میں بینک کوکی نقصان کا ذمہ دارند تھرائے گا اور بینک کواختیار دے گا کہ وہ اس کے بینک ا کاؤنٹ ہے ایسی رقم بشول نقصا نات /اخراجات ڈیبٹ کرے۔ بینک ِ درست ڈیبٹ اور کریڈٹ انٹریز کی بھر پورکوشش کریگا تاہم کسی غلط انٹری کی صورت میں بینک کو بیا ختیار حاصل ہوگا کہ وہ ان انٹریز کو درست کر کے بعد از ان کسٹمرکوآ گاہ کر دے۔ بینک اس سلسلے میں ہونے _19 والے کسی نقصان یا ایسی انٹریز کی درنتگی کے نتائج کا ذمہ دار نہ ہوگا۔
 - عام تعطیل یا بینک تعطیل کے روزمیچور ہونے والے ڈپازٹ کی صورت میں ڈیپازٹ کی رقم یا اسکامنا فع بینک آئندہ یوم کار میں ادا کرے گاجب بینک عام کاروبار کیلئے تھلے گا۔ -20
 - چیکے بکے تم یا چوری ہونے کی صورت میں اکاؤنٹ ہولڈرکو چاہئے کہ وہ متعلقہ برائج کوفوری طور پر گمشدہ چیک بک کی ادائیگی ہے قبل آگاہ کرے۔ایسے کسی چیک انسٹر ومنٹ کی ادائیگی کے بعداطلاع کی صورت میں -21 بینک نسی نقصان کا ذیمه دارنه ہوگا۔
 - -22
 - -23
 - چیکس ہے رقو مصرف ان پرنٹ کئے گئے چیکس کے ذریعے وصول کی جاسمتی ہے جو بینک نے جاری کئے ہوں۔ بینک دیگر چیکس پرادائیگی ہے انکار کاحق محفوظ رکھتا ہے۔ چیکس پر دشخط اکا وَنٹ ہولڈر کی جانب ہے بینک کوفراہم کئے گئے نمونے کے دشخط کے میں مطابق ہونا چاہئے۔ دشخط میں تبدیلی کی صورت میں اکا وَنٹ ہولڈر اڈپاز کر کئے ہوا ہے۔ ملک دشخط سے اس تبدیلی کی تقصد میں کرنا ہوگی۔ اکا وَنٹ ہولڈر اڈپاز کر کئے ہدایات پڑ مملدرآ مدکے وقت بینک ان دشخطوں پر بھروسہ کرے گا جواکا وَنٹ کھولتے وقت اکا وَنٹ ہولڈر نے نمونے کے دشخط کارڈپر فراہم کئے تقے۔ ت -24
 - قبل از تاریخ اور کئے بھٹے چیلس پر بینک ادائیکی نہیں کرے گا۔ -25
- بینک کوا کاؤنٹ ہولڈر کے ورثاء کی جانب ہے باضابط طور پریائس دیگر ذرائع ہےا کاؤنٹ ہولڈر کے انقال یادیوالیہ ہونے کی خبر ملنے پر بینک ایسےا کاؤنٹ ہولڈر کے اکاؤنٹ ہے ادا کیگی اور دیگرلین دین تب تک -26 بند کردے گا جب تک کہ بینک کوور ثاء کی جانب سے سلسیٹن سر ٹیفلیٹ یا دیگر عدالتی احکامات کسی مجاز عدالت کی جانب ہے موصول نہیں ہو جاتے۔
 - '' آئیدریاسروائیوز' کی آپریٹنگ مدایات کی صورت میں کسی ایک اکاؤنٹ ہولڈر کے انقال کی صورت میں زندہ رہ جانے والے اکاؤنٹ ہولڈرکوکریڈٹ بیلنس ادا کیاجائے گا۔ _27
- ا کیے سال تک کسی ا کاؤنٹ کواستعال ندکرنے کی صورت میں کوئی کرنٹ پاسپونگ ا کاؤنٹ ڈورمنٹ تصور کیا جائے گا۔ ایسے ا کاؤنٹ میں کریڈٹٹرانز بیشٹز کی اجازت ہوگی تاہم بینک مشمرا کاؤنٹ میں ڈورمنٹ تصور کیا جائے گا۔ ایسے اکاؤنٹ میں کریڈٹٹرانز بیشٹز کی اجازت ہوگی تاہم بینک مشمرا کاؤنٹ میں ڈورمینسی کے -28 دوران ڈیبٹ ٹرانز میشنز کی اجازت نہیں دےگا۔ تاہم لون میارک اپ وغیرہ کی ریکوری بینک کے چار ہز حکومتی ڈیوٹی اور سی مجاز عدالت کی جانب سے جاری کردہ احکامات کی بجا آوری کیلئے ایسے اکاؤنٹ کوڈیبٹ کیا
- جس وقت ا کاؤنٹ غیرفعال ہوایڈریس،فون ٹمبر اوستخط میں تبدیلی کروائی جاسمتی ہےاس تبدیلی ہےا کاؤنٹ کی حیثیت مثلاً ڈیبٹ،بلاک،غیرفعالیت تبدیل ٹہیں ہوگی۔ا کاؤنٹ کی حیثیت میں تبدیلی کے لئے تسٹمرکو -29 تحریری درخواست اوراصلی شناختی کارڈ ایاسپورٹ،الیس این آئی سی او پی ایا کستان اور یجن کارڈ کے ہمراہ برایج تشریف لا ناضروری ہے۔شناختی دستاویزات کی تقل بینک کے ریکارڈ کیلئے جمع کرواناضروری ہے۔تصدیق کے بعدا کاؤنٹ کوفعال کردیا جائے گا۔جس کے لئے تسٹمرکوکیش ڈیبٹٹرانز بکشن کرنا ضروری ہے۔
 - اگردس سال کی مدت تک کوئی ڈیازٹ باانسٹرومنٹ غیرفعال رہا تواہیے ڈیازٹ یانسٹرومنٹ کو بلیکٹنگ کھینیز آرڈینس کے تحت اسٹیٹ بینک آف یا کستان کے حوالے کر دیاجائے گا۔ _30
- بینک کی جانب ہے ایکاؤنٹ ہولڈر کو وقاً فو قتا تسٹمر اسٹیٹ بینک آف پاکستان کی جانب سے طے کرد وفریکوئنسی کے مطابق اسٹیٹنٹ آف اکاؤنٹ جاری کی جائے گی۔انٹیٹٹنٹ آف اکاؤنٹ میں کسی غلطی کی صورت -31 میں 45 دن کے اند علطی تحریری طور پر بینک کے نوٹس میں لائی جائیگی ۔ بصورت دیگر اشیمنٹ درست تصور ہوگی۔ اکاؤنٹ ہولڈر اڈیازیٹرکوا کاؤنٹ اشیمنٹ میں کسی تبدیلی کا اختیار نہیں ہے۔ کسی غلطی کی صورت میں بینک کونت ہے کہ وہ کسی بھی وقت بغیرنوٹس دیئےان غلطیوں کو درست کرسکتا ہے۔ نیز غلطی ہے کسی دوسرے ا کا وُنٹ میں جیجی گئی رقم اور منافع اسود بھی واپس لے لیاجائے گا اور ایسی درنتگی کی صورت میں کسی پارٹی کو ہونے والے کسی نقصان کا بینک ذمہ دار نہ ہوگا۔
 - ا کاؤنٹ ہولڈراڈپازٹرا کاؤنٹ اشیٹمنٹ میں ازخود کسی تبدیلی/درنگی کا مجاز نہ ہوگا۔غلطی کی نشاندہی کی صورت میں شق نمبر 31 کےمطابق بینک کوفوری مطلع کیا جائے گا۔ -32
- لازی اشیشن آف اکاؤنٹ کی فراہمی کےعلاوہ بینک سٹمرکواضا فی اشیشن آف اکاؤنٹ بینک کےشیرول آف جار جز کےمطابق چار جز اداکرنے پرارسال کرے گاجس کیلئے سٹمرکوتھ بری طور پر درخواست دیناہوگا۔ -33
- کسی مشمر کااکاؤنٹ ایک برائج سے دوسری برائج میں بلامعاوض نتقل ہوسکتا ہے تا ہم مشمر کے اکاؤنٹ میں موجود ڈپازٹ پرلاگوہونے والےمنافع پراٹز نبیں پڑے گا۔ ایسے اکاؤنٹ میں موجود کریڈٹ بیلنس کا -34 غیر شار شدہ عرصہ بھی ٹرانسفر کی تاریخ نے منتقل کر دیا جائے گا۔ بینک تسی بھی وقت اپنے اکاؤنٹ ہولڈرز کو با قاعدہ مطلع کر کے تسی بھی برائج کی لوکیشن تبدیل کرسکتا ہے۔

- رو بی کرنٹاورفارن کرنس اکاؤنٹس پرکم از کم بیکنس سروں چار جز لا گوہوں گے تا ہم مندرجہ ذیل ا کاؤنٹس ان سروسز چار جز ہے مشکلی ہوں گے۔(i) سٹوڈنٹس (ii) مستحقین زکوۃ (iii)سرکاری/ نیم سرکاری اداروں کے ملاز مین کےایسےا کا وَئٹ جوتخواہ یا پنشن کی مدمیں کھولے گئے ہوں بشمول مرحوم ملاز مین کی بیوائیں ابیج جوقیملی پنشن/بینوبلنٹ فنڈ گرانٹ/پنشزز، بزرگ شہری،معذوروغیرہ ہیں۔(۱۷) یو بی امل ہیسک بیئکنگ ا کاؤنٹ ہولڈرز۔(۷)زکوۃ کی وصولی اورتقسیم مے متعلق اکاؤنٹ(۷۱) دس سال میچورٹی کے بعد غیر دعویٰ شدہ ڈیپازٹس۔ (vii)زلز لے سے متاثرہ علاقے BPR سرکارنمبر 28 بتاریخ 10 اکتوبر 2008۔ (viii) یو بیاایل اسٹاف کے ایسےا کاؤنٹ جن میں سیلری ٹرانسفر ہوتی ہو۔(ix) بینیک کے دیٹائرڈ ملاز مین کے انفرادی اکاؤنٹ جن میں پیشن، بینیوولنٹ گرانٹ،میڈیکل بل کی ادائیکی کی رقوم جمع ہوتی ہوں۔(x) ڈورمینسی کے باعث بندارڈ ورمنٹ اکاؤنٹ(xi) یو بی ایل مائنر PLS سیونگ اکاؤنٹ(xii)اسکول مینجمنٹ کمیٹی کے اکاؤنٹ،صرف صوبہ سندھ کیلیئے (BPRD سرککرنمبر 2 ، بتاری کی 25 جنور 2010) (xiii)اومنی ایجنٹس کے ای ٹرانز یکشن اکاؤنٹ (xiv) یو بی ایل وز کارڈ۔(xv) تمام ریکور PLS سیونگزا کاؤنٹس۔
- بینک پی صوابدید پرایسے اکاؤنٹس کو بند کرسکتا ہے جوششماہی کلوزنگ میں صفر بیلنس کے حامل ہوں۔اس کے علاوہ بینک ایسے کسی بھی اکاؤنٹ کو بند کرنے کاحق رکھتا ہے جواس کی رائے میں مناسب طریقے ہے آپریٹ -36 کہیں ہور ہایاتسی بھی دوسری وجہ ہے۔ایسا کرنے کی وجہا کا ؤنٹ ہولڈر اڈیازیٹرکو ہتانا بینک کی ذ مہداری کہیں ہے
 - ا کاؤنٹ ہولڈراڈ پازیٹر جواپناا کاؤنٹ بند کروانا چاہتے ہیں آئییں غیراستعال شدہ چیکس، اگر ہوں، بینک کووائیس کرنا ہوں گے۔
- تسٹمرکو بینک کے ریکارڈ کے مطابق اس کے آخری معلوم ایڈرلیس پرمیل جھیجنے کے بعدا کاؤنٹ بند کرنے ،ایسےا کاؤنٹ کی کرنسی میں بینک ڈرافٹ جس سے بینک اپنے دعویٰ کے اخراجات منہا کر چکا ہواور جوا کاؤنٹ -38 ہولڈرا ڈیازیٹر کوواجب الا داہو بذر بعیہ ڈاک روانہ کر کے بینک ذمہ داری سے دستبر دارہوتا ہے۔
- بینک تمام اکاؤنٹس مولڈرزاڈپازیلئے اسٹیٹ بینک آف پاکستان کے قواعدوضوا ابلااور بینک کی پالیسیوں کی روشنی میں بینک کے شیڈول آف چارجز کانعین کرےگا۔ پیشیڈول آف چارجز وقتا فو قتا مینک کی جانب -39 ہے تبدیل ہوسکتا ہےاورا کاؤنٹ ہولڈراڑیازیٹرمنافع/ریٹ آف ریٹرن جواس شیڈول آف جارجز میں درج ہوگا کوقبول کرنے پرمنفق اور آمادہ ہے۔
 - ا کاؤنٹس پرزکوۃ کی حد کےاندر بیلنس موجود ہوگاان پراس سال کیلیے مقررہ حد کے تحت زکوۃ مقررہ تاریخ پرمنہا کی جائے گی۔ _40
- اگرا کاؤنٹ کھولتے وقت زکوۃ ندکا شخ کا حلف نامہ جمع ندکرایا گیا ہوتو بجوزہ فارم پرزکوۃ کی کٹوتی نہ کرنے کا حلف نامہ زکوۃ کٹوتی نہ کرنے کا حاف نامہ زکوۃ نشر کے ایک ہاہ پہلے یاوقٹا فو قتا ترمیم شدہ زکوۃ فنڈ کے _41 مطابق بینک کے پاس رجسٹر کرانا ہوگا۔بصورت دیگرز کو ہوعشرہ آرڈیننس مجربیہ 1980 کے تحت زکوہ کی کوئی کی جائے گی۔
- سیا کا وُنٹ ہولڈرکی کلی ذمہ داری ہے کہ وہ ہیرون ملک ملازمت/ کاروبار ا تعلیم اسپر وتفرح کیا کسی اور دورے پر جانے ہے جل متعلقہ برائج منیجر کومطلع کرےاوروطن والپسی پڑبھی اپنی برائج کواطلاع دے۔ایسی اطلاع پر -42 ا کاؤنٹ کونان ریذیڈنٹ ا کاؤنٹ کا درجہ دیا جائے گا اوراس ا کاؤنٹ سے رقوم نکلوائے اجمع کرانے پروقٹا فوقتا قابل اطلاق قوانین بضوابط اور دولز لاگوہوں گے۔وطن واپسی یاپاکستان میں عارضی طور پرآتے ہی اس کے اکاؤنٹ پرنان ریزیڈنٹ کی بجائے'' ریزیڈنٹ''اکاؤنٹ ہولڈر کے تمام قواعدوضوا بط لا گوہوں گے۔
 - تمام لا گوحکومتی مسیسز اور حیار جز قواعد کے مطابق مشمر سے وصول کئے جائیں گے۔ _43
- ا کا وُنٹ ہولڈراڈ پازیٹر بینک کے ہیڈا فس یا بیرون ملک سی برانچے کے خلاف ڈپازٹ، ا کا وَنٹ بیلنس یاا کا وَنٹ بیس موجودرقم پرمنافع کی ادائیگی کیلئے پاکستان میں بینک کےخلاف قانونی کارروائی ٹبیس کرے گا۔اس _44 طرح کے تسی استحقاق ہے اکاؤنٹ ہولڈر دستبر دار ہوتا ہے۔
 - _45
- بینک کی اکاؤنٹ میں موجود کریڈٹ بیلنس یاڈیازٹ نے مرماییکاری کرنے کاحق محفوظ رکھتا ہےاور کسی اکاؤنٹ میں موجود فنڈ زکو بینکنگ برنس میں اپنی صوابدید کے مطابق استعال کرنے کاحق رکھتا ہے۔ ایکاؤنٹ ہولڈراڈپازیٹرشش_قابی اور سالانہ بنیادوں پربینک کے اکاؤنٹس کے کلوزنگ کے نتیجے میں ہونے والے کسی نقصان کاازالہ کرنے کاذ مہدار ہے۔ بینک برنس اکاؤنٹ میں ہے کسی بھی چار جزا کلیم کی وصولی کیلئے ڈیبٹ کرنے کا اختیار رکھتاہے۔
- ۔ بینک وقٹا فو قٹان میں نے کسی شرط کونکمل یا جزوی طور پرتبدیل، حذف یاختم کرنے کا حق محفوظ رکھتا ہے۔ایسی تبدیلیاں بینک کی جانب سےان تبدیلیوں کے اطلاق کی اعلان کر دہ تاریخ نے موثر ہوں گی۔ان تبدیلیوں سےا کا وَنٹ ہولڈرزا ڈپازیٹرزکو طلع کیا جائے گایا پیتدلیاں بینک کی براخچ پروقٹا فو قٹا آ ویزاں کی جا نیس گی۔ بینک سمی بھی وقت بغیر جینگی اطلاع زیراستعال کسی بھی سروس پرلا گوہونے والے سروس چار جز کوتبدیل _47 کرنے کاحق محفوظ رکھتاہے۔
- بینک ا کاؤنٹ ہولٹر ا ڈپازیٹر کونوٹس دیے بغیراس کے اکاؤنٹ ہے کوئی بھی اخراجات ،فیس ،زکوۃ ،سود امارک اپ ،کمیشن ،ود ہولٹرنگٹیکس ،اسٹیپ ڈیوٹی ،ٹیکس ،ڈیوٹی یا کوئی دیگر اخراجات ،چار جزیالاگت جو کسٹمر کے -48 بینک اکاؤنٹ میں کسی ٹرانز یکشن یا آپریشن کے نتیجے میں بینک کوقابل اداموں اور اصوبائی یاوفاقی حکومت کی جانب سے وقثا فو قثا لاگو موں منہا کرنے کاحق رکھتا ہے
- صارف/ا کاؤنٹ ہولڈر کوفرا ہم کردہ کسی بھی بیکنگ کی سہولت کے ڈیفالٹ ہونے پرصارف/ا کاؤنٹ ہولڈراس بات پررضامند امتفق ہے کہ بینک ایسے اکاؤنٹ سے رقوم کی ترسیل ارقوم نکلوانے کی سہولت فتم کردے، _49 حیاہے اکاؤنٹ کی نوعیت کیسی ہو(انفرادی یا اجتماعی اکاؤنٹ جوزندہ نیج جانے والا استعمال کررہاہے۔
 - علاوہ ازیں بینک اکاؤنٹ ہولڈر کے بینک کے ساتھ موجود کسی بھی اکاؤنٹ ہے کٹوتی کرکے اکاؤنٹ ہولڈر اصارف کے واجبات وصول کرنے کاحق محفوظ رکھتا ہے۔ -50
 - یہ بینک کے قواعد وضوابط، پاکستان کے تمام قوانین بشمول اسٹیٹ بینک آف پاکستان یادیگرر یکولیٹری افغار شیز کی جانب سے لا گوکردہ نوٹیفکیشنز، ہدایات ،سرکلرزاور قواعد کے تابع ہیں کسی ڈپازٹ/اکاؤنٹ بیلنس یا منافع وغیرہ کی ادائیگی حکومت پاکستان یاسٹیٹ بینک آف پاکستان میں کسی مجاز حکومتی افغار ٹی کے احکامات اور قوانین کے تحت ہوگی ۔
 - تمام ا کاؤنٹ ہولڈراڈیازیٹرے بینک کےشیڈول آف چار جز کے مطابق قیس اسمیشن وصول کیا جائے گا۔ پیشیڈول آف چار جزبینک کےطریقہ کار کے مطابق تبدیل ہونگے۔ -52
- ڈیبٹ کارڈ ہولڈر کے مفاد کیلئے بینکPOS ٹرانز بکشن کے میچ بھیجتا ہے لیکن اس کے لئے سٹمرکی ذمہ داری ہے کہ وہ اکاؤنٹ کھلواتے وقت اپنادرست موبائل نمبر فراہم کرے موبائل نمبر میں کسی بھی تبدیلی کی اطلاع -53 کا ندارج بھی مشمر کی ذمہ داری ہے۔موبائل نمبر کی تبدیلی کی اطلاع نہ دینے کی صورت میں مشمر کے ڈیبٹ کارڈ کے ذریعے کی گئی کسی بھی غلظ ٹرانزیکیشن کی ڈمہداری بینک پرعا کدنہ ہوگی۔
 - فو ٹوا کاؤنٹ کشٹمرکو چیک پرکاٹ پیٹ یائسی تبدیلی کی اجازت نہ ہوگی جب تک تشمراس حمن میں مناسب تصدیقی ثبوت فراہم نہیں کر دیتا۔ -54
 - مشمر کی معلومات کا فارم ،ا کا وُنٹ او پینگ فارم کالا زمی جزوہے۔ _55
 - فو ٹوا کاؤنٹ نمونے کے دستخط کے کارڈ پرکشمر کے انگو تھے کے نشان حاصل کرنے کے علاوہ دوعد دنصدیق شدہ پاسپورٹ سائز نصاویر کی مدد سے کھولے جانے ہے مشروط ہے ۔ فوٹوا کاؤنٹ تب تک آپریٹ نہیں ہوسکتا _56 جب تک اکا وُنٹ ہولڈرذ اتی طور پر بینک میں نہآئے اور بینک افسر کی موجود گی میں چیک پراپنے انگو ٹھے کانشان ثبت کرے۔
 - میں اہم تسلیم اور قبول کرتے ہیں کہ پر جیاری کی سزاؤں کے ضابطے کے تحت جمع کرائی گئی معلومات میرے *اہمارے مط*ابق صحح اور کمل ہیں۔ میں اہم شفق ہیں کہ پر جیاری کی سزاؤں کے ضابطے کے تحت جمع کرائی گئی معلومات میں سی بھی تبدیلی کی صورت میں بینک کو 30 دن (تیس دن) کے اندر مطلع کریں گے۔
 - میں اہم واضح طور پر بینا پینٹر بینک کمانٹیڈ (بینک) کواخشیار دیتے ہیں کہ ووضروری معلومات پاکستان کے کسی بھی قانون اور ضا بطے کے تحت (اگر میری قومیت اشہریت ،را بطے اربائشی تفصیلات کا تعلق امریکہ ہے ہو)،امریکی وزارت خزانہ،امریکی ریونیوا تھارٹی یااس کے کسی بھی ایجٹ کوجس طرح مناسب سمجھے فراہم کرےاوراس بات پرمتفق،راضی اورتصدیق کرتاہوں کہ بینک میری/ہماری ذاتی معلومات کسی بینک کے ساتھ میرے اہمارے ا کاؤنٹ کے حوالے ہے بالواسطہ بابلا واسطہ کو ظاہر کرنے کاحق حاصل ہوگا۔امریکی ریگولیٹری اٹھارٹی یااس کے تسی بھی ایجنٹ کوجس طرح مناسب مسجھے فراہم کرے۔
- اس کےعلاوہ میں اہم بینک کواختیاردیتے ہیں کہ وہ میرے اہمارے اکاؤنٹ اسہولیات کے بارے میں معلومات اڈیٹا شیئر کرنے کے لئے تسی بھی دوسرے کریڈٹ بیوروا یجنٹ، بینک، مالیاتی بینک کےطور پر یا نمینی -59 کے ساتھ وقتا فو قتاجب مناسب سمجھے مجازے۔ میں اہم اعلان اور تصدیق کرتے ہیں کہ تمام معلومات جو بیان کی ٹئی ہیں اور میری اہماری طرف سے بینک کوفراہم کی ٹئی دیگر دستاویزات سچی اور درست ہیں۔
 - کشمرتشکیم اقبول کرتا ہے کہ بینک کسی ایسےا کاؤنٹ کے آپریشن پیشکی نوٹس کے بغیر بندا معطل کرنے کاحق محفوظ رکھتا ہے جہاں کشمرمطلوبہ معلومات ادستاویزات مقررہ مدت کےاندرفراہم نہ کرنہ کر سکاہویا جس -60 ا کاؤنٹ ہولڈرا مسٹمر کے اکاؤنٹ ہےمتعلق معلومات ادستاویزات جوسٹمرنے جمع کرائی ہوں، ببینک ان کی تصدیق اتو ثیق نہ کرسکے۔
 - موجودہ اکاؤنٹ کی ٹائپ سٹمری خواہش پر بذر بعیتر یری درخواست بنام بنیجر برانج ہے تبدیلی کی جائتی ہے۔ بیاسلامی اکاؤنٹس سےروایتی اکاؤنٹس میں تبدیلی کے استشناء کے ساتھ ہے۔ -61
 - گا كباس بات سے اتفاق كرتا ہے كمان كى اپنى كبلى ثرانز يكشن كرتے وقت يو بى ايل تسفركى راست آئى ڈى بنا سكتا ہے۔ _62

سلف سر بيفكيش كي اجم معلومات جوتيس تقاضون برلا كو بهوتي بين

- 63 ۔ بیا کاؤنٹ بولڈرنسلیم کرتا ہے کہ بینک کو درخواست کے ساتھ فراہم کر دہ معلومات اور کوئی دوسرا متعلقہ اکاؤنٹ کا تفصیلات بلا واسطہ طور پڑنیس حکام کوفراہم کی جاستی ہیں جہاں پر بیا کاؤنٹ مینٹین کئے جارہے ہیں یا اکاؤنٹ بولڈرجس ملک کائیکس گزار رہائتی ہے اور ایس معلومات شیئر کرنار یگولیٹری ہوایات کا حصہ ہے۔
 - 64 میں اہم اقرار کرتا اکرتے ہوں امیں کہ میں ہم اس فارم سے متعلقہ تمام اکاؤنٹس کا اے اکاؤنٹ ہولڈر (یاا کاؤنٹ ہولڈر کی جگہ مجاز وستخط کنندہ) ہوں امیں ۔
- 65 ۔ اکا وَنٹ ہولڈر بینک کو طلع کرے گا اور موز ول طور پراپ ڈیٹ شدہ فارم، اضافی دستاویزات (اگر ضروری ہوں) 30 ایام کے اندر فراہم کرے گا اور 30 دن کے اندر حالات میں کسی بھی تنم کی تید بلی مے مطلع کرے گا جو کہ اکا وَنٹ ہولڈر کے تکس ریڈ بڈنٹس کے شیٹس پراٹر انداز ہوئکتی ہویا جہاں پرکوئی معلومات فلط کلیں۔
 - 66 ۔ اگر تشکس کے نتاظر میں اصل انگریزی قو اعدوضوابط کے اردوتر جمہ میں کہیں ابہام یا تنازعہ پیدا ہوا توانگریزی میں تحریر شدہ قو اعدوضوابط کو متند مانا جائے گا۔

درج بالا کے علاوہ مصنوعات کی بناء پر مخصوص شرائط وضوابط بھی لا کوہوں گے۔

پراڈ کٹ مخصوص شرائط وضوابط (اہم تھا کُق)

يوبل امل فارن كركسي ا كاؤنث

- 67 🔻 فارن کرنی، کرنٹ پاسپونگ اکاؤنٹ اورٹائم ڈیاز ٹ امریکی ڈالر، پاؤنڈ اسٹرلنگ، بورواورا لیم کسی بھی کرنی میں کھولنے کی اجازت ہوگی جس کی بینک مقامی قوانین کے تحت وقتاً فو قتاً اجازت دےگا۔
- 68 ۔ فارن کرنبی سیونگ اورٹائم ڈپازٹ کا منافع بینک کی جانب سے مختلف مدت کیلئے تعین کردہ شرح ایا ایسے ڈپازٹس کی میچورٹی کی تاریخوں پر بینک کی جانب سے مطے کردہ شرح منافع کے تحت اوا کیا جائے گا۔
- 69 ۔ فارن کرنسی، سیونگ اکاؤنٹ اورٹائم ڈیازٹس امریکی ڈالر، پاؤنڈ اسٹرلنگ، پورواور ایسی دوسری کرنسیوں میں قائم کئے جاتے ہیں جن کانعین /اجازت بینک وقیافو قیامقامی ریگولیشنز کے عین مطابق کرے۔ یو بی ایل بیسک بینکنگ اکاؤنٹ (بی بی اے)
 - 70 ۔ بینک کی مجوزہ پالیسی کے تحت ایک ماہ میں دوڈیازٹ اور ود ڈرالٹرانز بیشنز کی بلامعاوضہ اجازت ہوگی۔ تاہم ایک کلینڈر مہینے میں انٹرانز بیشنز سے زیادہ کی صورت میں بینک کے شیڑول آف جارجز کے تحت کیسال شرح سے قیس وصول کی جائے گی۔
 - 71 ۔ اکاؤنٹ ائٹیٹنٹ سال میں ایک مرتبہ جاری کی جائے گی۔
 - 72 ۔ مسلم از کم بیلنس کی شرط پوری نہ کرنے کی صورت میں بھی بیا کاؤنٹ سروس چار جزمے مشتنیٰ ہے۔
 - 73 ۔ اکاؤنٹ کھولئے کیلئے کم از کم-/1000 روپ ڈیازٹ درکارہے مسلسل چھاہ تک بیلنس کچھ نہ ہونے کی صورت میں ایسے اکاؤنٹس بند کردیتے جائیں گے۔ یوبی ایل بیٹس یارشر (بی بی کاوریوبی ایل بیٹس یارشوپس (بی بی بی)
 - 74 _ اكاؤن كلوك لغ كيلي كم ازكم-500/دو يكا بيلن دركار ب-
 - ہے۔ ۔ برنس پارٹنزاکا وَنٹ میں ماہانداوسط بیلنس -10,000 روپے ہے کم ہونے کی صورت میں اور برنس پارٹنز پلس میں ماہانداوسط بیلنس -25,000 روپے ہے کم ہونے کی صورت میں 50 روپے ماہاندچارج الا گوہوگا۔ پونی ایل یونی ایل یونی ایل ایس سیونگزاکا وَنٹ:
 - 76 _ بوبی ایل اے ٹی ایم اور بیٹ کارو اختیاری ہاور بینک کے شیرول آف چار جز کے مطابق اس پر چار جز لاگوہوں گے۔ بینک کے شیرول آف چار جز کے مطابق اس کی جائے گ
 - 77 _ ماباند بنیاد ریمنافع جس کا تخییداس خاص مهینه میں اوسط مابانه بیلنس سے کیا جائے گا، براہ راست اکاؤنٹ بین منتقل کیا جائے گا۔
 - 78 _ ا کا وَنٹ میں تمام سنگل ڈیبٹٹر انزیکشنز کوعلیحدہ ٹرانزیکشنز نصور کیا جائے گا ماسوائے بینک کے وود ہولڈنگ ٹیکس اور زکو ہ کی کٹوتی کیلیے کی جانے والی ٹرانزیکشنز۔
 - 79 _ منافع كالغين اوسط ما بانه بيلنس بركيا جائے گا۔
 - 8 _ اکاؤنٹ ہولڈرا ڈپاز بگرگوایک ماہ میں نتین ودھ ڈرال ٹرانز بیشنز کی بلامعاوضہ اجازت ہوگی۔ان ودھ ڈرال میں نبید بینکنگ، ایے ٹی ایم، اوور داکاؤنٹر، الBFT ،کلیئر گلیشن، آن لائن بینکنگ، میزر نقرآئی بیکس، کیشئر چیک ،Th. MT,DD,TT,PO اخیرہ شامل ہیں۔تاہم ایک کلینڈر مبینے میں ٹین ٹرانز بیشٹر سے زیادہ کی صورت میں بینک کے شیڈول آف چار جز کے تحت فیس وصول کی جائے گا۔تاہم ایک مائز کر کوئی ھرٹیس ہے۔

يوبي ايل سيونگزا كاؤنث اور بي ايل ايس يوني سيور

- 8 ۔ منافع کاتعین اوسط ماہانہ بیلنس پر کیا جائے گا۔ یونی سیور کے لئے شرح منافع اس شیڈول کے تحت ہوگی جس میں مینیے میں بیلنس موجود ہوگا۔
 - 82 منافع كي تقييم ششما بي بنياد ير موكى -
- 83 ۔ منافع کی شرح کا تعین ماہانہ بنیاد پر کیا جائے گا۔ تاہم منافع کی تقسیم بینک کی جانب سے ششماہی بنیاد پر طے کردہ شروح منافع کے تحت ہوگ۔ PLS یہ بنی سیور پلس
- 84 _ منافع کاتعین روزانداختام دن پرموجود بیلنس کی حد پر کیا جائے گا (شرح منافع اس حد کے تحت ہوگی جس میں دن کے آخر میں بیلنس موجود ہوگا)
 - 85 _ مسلمركوآ فركا ختآم فيل فند زكى بليسمنك كى تقيد ايت تحريرى طور يركرنا موگ _
 - 86 ۔ منافع کی تقسیم ماہانہ بنیاد پرآئندہ کلینڈر ماہ کے آغاز پر ہوگی۔
 - 87 _ شرح منافع پر کسی بھی وقت نظر ثانی کی جاسکتی ہے۔
 - 88 _ 5 كرور ياس بن اكدر فم فكواني ك ليمتعلقه بينك برائج مين ايك دن قبل اطلاع دينا موگ

يو بي ايل فرسث مائنز PLS ا كا وُنٺ

- 89 ۔ یو بی ایل فرسٹ مائٹر PLS اکاؤنٹ انفرادی اکاؤنٹ ہے جھے کسی نابالغ کی جگہ پراس کا والد اروالدہ یا عدالت کی جانب ہے مقرر کر دہ کوئی سرپرست کھول سکتا ہے۔ یو بی ایل فرسٹ مائٹر PLS اکاؤنٹ کے علاوہ منافع کی تقبیم کیلئے ایک انک اکاؤنٹ بھی کھولا جائے گا۔
 - 90 ۔ اگر کسی نابالغ کی جگداس کی مال اکا وَنٹ کھولتی ہے تواہے بینک کے فراہم کردہ فارمیٹ پرایک انڈیمنٹی لیٹر پر دستخط کر سے جمع کرانا ہوگا۔
 - 91 _ ا کاؤنٹ کا نام والد اوالدہ یاعدالت کی جانب ہے مقرر کردہ کسی سرپرست انابالغ کا نام ہوگا۔
 - 92 ۔ اکاؤنٹ ہولڈراقر ارکرتا ہے کہ یوبی ایل فرسٹ مائنر PLS اکاؤنٹ ہے اور والد اوالدہ عدالت کی جانب ہے مقرر کردہ کوئی سرپرست اس اکاؤنٹ کوآپریٹ کرنے کے فرمدار ہول گے۔
 - 93 ۔ اکاؤنٹ ہولڈرکوبا قاعدہ تصدیقی دستاویزات جیسے کمپیوٹرائز ڈقومی شاختی کارڈ ہی این آئی ہی اورنابالغ کاب فارم CRC/پیدائش کاسر شیفلیٹ (حکومت سے منظور شدہ) پیش کرناہوگا۔
 - 94 ۔ منافع کانعین کم از کم ماہانة بیلنس پر کیا جائے گا۔شرح منافع اس شیڈول کے تحت ہوگی جس مبینے میں زیادہ سے زیادہ ہیلنس موجود ہوگا۔منافع کی تقسیم براہ راست بینک اکاؤنٹ میں ہوگی۔
 - 95 ۔ والد اوالدہ یاعدالت کی جانب ہے مقرر کردہ کوئی سرپرست ریگولر یوبی ایل، اے ٹی ایم ڈیبٹ کارڈ کیلئے پرٹیل اکاؤنٹ پر درخواست دے سکتا ہے۔
 - 96 ۔ منافع صرف لازی یوبی ایل فرسٹ ویزاڈ بیٹ کارڈ استعمال کر کے لنگ اکاؤنٹ ہے حاصل کیا جاسکتا ہے۔ یوبی ایل اے ٹی ایم اڈ بیٹ کارڈ کیلئے تمام قواعد وضوابط اس پرلاگوہوں گے۔
- - 98 ۔ والد اوالد ہ یاعدالت کی جانب ہے مقرر کردہ سر پرست کے انتقال کی صورت میں اکاؤنٹ میں مزید آپریش کی اجازت صرف موثر سر ٹیفکیٹ الیٹر امجاز عدالت کی جانب ہے جاری کردہ احکامات کے بعد ہی ہوگی۔
 - 99 يولى ايل فرسٹ مائنز پي ايل ايس اڪاؤنٺ ھے متعلق ريگولرآ فرزا پروموشنز ميں وقنا فو قنا تبديلي ہو يتق ہے۔

يونى ايل ۋىيىك كارۋ

- 100 بینک اکا وَنٹ ہولڈر اصارفین کے ذریعہ ڈیبٹ کارڈ کے فعال ہونے پر ADC (متبادل ڈیلیوری چینل)ای کا مرس چینل کوفعل کرےگا۔۔اگرا کا وُنٹ ہولڈر اصارف ADC (متبادل ڈیلیوری چینل)ای کامرس چینل کوغیر فعال کرنا چاہتے ہیں تووہ UBL ڈیجیٹل ایپ کے ذریعے ایسا کر کتے ہیں۔
- 101 ۔ گا کہ کی متعدی کے لئے بینک کے نقاضوں کی روثنی میں گا کہ اس بات سے اتفاق کرتا ہے کہ بینک ریاسی دکا م سے ندکورہ سٹمر سے متعلقہ کسی بھی اورتمام معلومات کے لئے درخواست کرنے کا حق محفوظ کتا ہے اس کے متعلقہ کسی بھی اوقت اس کے بینک کے بھی وقت اسی متعلقہ کسی بھی وقت اسی متعلقہ کسی بھی دوت اسی کو گئے بھی رضامندی صرف صارف کی جانب سے بینک کو کھھے گئے نوٹس کے ذریعے متعنوخ کی جائے گی۔
- 102 ۔ تمام ڈیبٹ کارڈ کے سالا ننہ البجراء کے چار جز کااطلاق موجودہ شیڈول آف بینک چار جز کے مطابق ہوگا۔ یہ کارڈ زا کاؤنٹ کی جانچ پڑتال کے بعد جاری ہوں گے،اوران تواعد وضوابط سے تنفق نہ ہونے کی صورت میں برائے مہر پانی کارڈ ایکٹیویٹ نہ کروائیں پاس پر منتخط نہ کریں اورا سے دوصوں میں کاٹ کریو بی ایل کوواپس کردیں۔ یونی ایل ای شیئنٹ
 - 103 ۔ اگر کسٹمرا پنی درخواست پرای اسٹیٹنٹ کیلئے رجشر ڈ ہےتو بینک اے لازمی اکاؤنٹ اسٹیٹنٹ بذریعہ ڈاک یا کورپیئر بھیجنا بند کردے گااورا سے مطےشدہ فریکوئنسی کے مطابق بلامعاوضہ یو بی ایل ای اسٹیٹنٹ کی سہولت فراہم کردی جائے گی۔
 - 104 بینک ای میلزی صدافت کی ذمدداری نبیس لیتا اور نه بی اس طرح کی کمیونیکییشن کے وائرس یا کسی اور قتم کی رکاوٹ سے پاک ہونے کی ذمدداری لیتا ہے اگر چید بینک اس ملسلے میں ضروری دھناظتی اقدامات کرے گا کہ اس معتم کی میلز میں وائرس موجود نہ ہول کی نینک اس طرح کی ای میلز بیان سے مسلک دستاویزات میں وائرس کی موجود گی بیان کے استعمال سے ہونے والے کسی نقصان کی ذمہداری نہیس لیتا۔

 یونا کی مطرف کی میلز میں وائرس معرفی (فری کوری کی)
- 105 ۔ اے ٹی ایم کیش ووڈ راول کورج کیآئی کاایک پلان ہے یونی ایل کارڈممبر کے بدلے صرف پر سیم اداکرتا ہے۔ یونی ایل کارڈممبرکوہونے والے کسی نقضان بیانشورٹس کیم یاری فنڈکی اوالیگی کے عمل میں تاخیر کا ذمہ دارنہ ہوگا۔
- 106 یوبی ایل کی بھی طرح ذمید دارنہیں ہوگا چاہے کلیم مستر دہوجا تا ہے یا منظور ہوجا تا ہے۔ بینک نہ توانشورنس کا مشورہ دیتا ہے نہ انشورنس پالیسیاں تیار کرتا ہے اور نہ ہی جاری کرتا ہے کیم کی ادائیگی براہ راست یوآئی کی کی ذمہ داری ہے۔
 - ۔ 10 - ہڑتالوں، ہنگاہے، خانہ جنگی اور دہشت گردی کے واقعات اس کورتج میں شامل نہیں۔ یو بی ایل کارڈممبر کے علاوہ کوئی اور مخص اگرائے ٹی ایم سے ٹرانزیکشن کرے گا تواپسی ٹرانزیکشن بھی اس کورج میں شامل نہیں۔
 - 108 تمام شرائط وضوابط الشنتي اس ماسٹر پاليس كے تحت بيں جو يوآئى سى نے يوبى ايل كوفرا بم كى بيں-
 - 109 _ تحکیم صرف اس صورت میں دیا جائے گا جب کیش ٹرانز یکشن صرف پاکستان میں کی ہوگی۔ م

بائیومیٹرک تقیدیق کے ذریعے اے ٹی ایم سروسز کا استعال

- 110 نادراکی بائیومیٹرک ویری فیکیشن سروسز کے ذریعے صارفین کواپٹی شناخت کی نقیدیق کے لیےائے ٹی ایم پرموجود بائیومیٹرک ڈئیوائس پراسپنے دائیں ہاتھ کا انگوشار کھنا ہوگا۔
- 111 بائیومیٹرک کی تصدیق کے مل دوران صارفین کواس وقت تک اے ٹی ایم ہے نگلنے کی اجازت نہیں ہوگی جب تک اے ٹی ایم ہے اس کی شاخت نہیں ہوجاتی ہے اوراس کے بعدا پی مطلوبہ ٹرانز یکشن کرسکتا ہے۔
 - 112 ۔ بیصارفین کی ذمداری ہے کدائے ٹی ایم کی جگہ چھوڑنے سے پہلے اس بات کویقینی بنائے کسیشن ختم یاڈی ایکٹیویٹ ہو چکا ہے۔
 - 113 سنتح بھی صارف کی جباے ٹی ایم سے اس کی شناخت کی تصدیقی عمل جاری ہوتوسیشن چھوڑ دے یا اے ٹی ایم چھوڑ نے نے پہلے کوئی بھی صارف سیشن ختم یاڈی ایکٹویٹ نہ کرسکا ہوجس کے منتج میں کسی بھی غلط استعمال ،فراڈ ، چوری یاغیر قانونی ٹرانز بیشن پر بینک ذمہ دارٹیس ہوگا۔

د یجیٹل چینل/ایپ سیکشن

- 114 كشمر حلفيه بيان كرتاب كدوه غيرمشر وططور براور بميشه پاس ورؤ كوخفيدر كھنے اورؤ يجيشل چينلز ايپ تك رسائى كےدوران كسى غيرمجاز شخص كوانٹرنييك تك رسائى نددينے كويقينى بنائے گا۔
- 115 مستمرائے ڈیجیٹل چینلز ایپ یاک ور ڈاپاس کی/پن کو حادثاتی ،رضا کاراندیاغلطی ہے بھی کسی دوسر کے خض پر آشکارندہونے دےگا۔اگر کسٹمرؤیجیٹل چینلز ایپ کاپاس ورڈ بھول جائے تو وہ یو بی ایل کی ویسر سائٹ یا موہاک ایپ کے ذریعے نئے یاس ورڈ کی درخواست کرسکتا اسکتی ہے۔
- 116 سستمر متنقق اور تسلیم کرتا ہے کہ اگر کسٹم کوؤیجیٹل چینلز ایپ تک رسائی کے دوران ہدایات پڑھل کرتے ہوئے یااس کے اکاؤنٹ کے حوالے سے سٹمر کی معلومات افشاں ہونے کے بتیجے میں کوئی نقصان ہوتا ہے تو کسٹمر یو بی ایل کو اس کا قطعی طور پر ذمہ دار نہیں قرار دے گا اورا لیری صور تحال میں یو بی ایل کو ہر طرح کے نقصان سے محفوظ رکھنے کوئل طور پر بیٹینی بنائے گا۔
 - 117 کسٹمر ہرممکن احتیاطی تد ابیراضتیار کرے گا کہ ڈیجیٹل چیٹل چیٹز /ایپ کو بلاا جازت اورغیر قانونی استعال ہے بچایا جائے اور ڈیجیٹل چیٹز /ایپ کے فراہم کردہ اکا وُنٹس تک غیرمجازرسائی کوبھی ہرممکن طریقے ہے دو کے گا۔ ای ٹرانز کیشن اکاؤنٹ
 - 118 ایٹرانزیکشن اکاؤنٹ پربھی کرنٹ اکاؤنٹ کے قواعد وضوابط لا گوہوں گے۔ یوبی ای**ل FC ک**یونی فلیکس سیونگ اکاؤنٹ
- 119 مابان نبیاد پرمنافع اریٹرن اسودجس کا تخیینداس خاص میسنے میں اوسط مابان بیلنس سے کیا جائے گا، براہ راست اکا وَنٹ میں نتقل کیا جائے گا۔منافع کا انتصار متعلقہ کیلینڈ رہاہ کے دوران بیلنس کی صدیر ہوگا کہ وہ منافع کی کس حدکو چھور ہاہے۔
 - 120 اکاؤنٹ میں تمام سنگل ڈیبٹٹرانز بکشنز کوالگٹرانز بکشن تصور کیا جائے گا۔ بینک کےود ہولڈنگ ٹیکس اورز کوۃ کی کٹوتی کیلئے کی جانے والیٹرانز بکشنز اس میں شامل نہیں ہوں گی۔
- 121 تمام سنگل اور جوائحث ا کاؤنٹ، پارٹنزشپ، جوائحث ا شاک سمپنی ا کاؤنٹ (پبلک/پرائیویٹ)،سول پر و پرائٹرشپ، فارن میشنز ،اڈپلومیٹ اورخیراتی ٹرست /فاؤنڈ یشنز وغیرہ جوائکمٹیکس ہے مثشنی ہیں یو بی ایل FCY یو بی اسلام اکاؤنٹ کھولنے کے اہل ہیں تا ہم ایئر لائن اورشینگ کمپنیاں جو پاکستان میں اے آپریٹ کربی ہیں یا پاکستان میں راہ داری اور کرایہ وصول کررہی ہیں،انویسٹمنٹ بینک، لیزنگ کمپنیاں اور مضاربہ کمپنیاں پشمول وہ جنہیں فارن ایک پینچ نے کاروبار کالائسنس دیا ہے ان کو ریب ہوات حاصل نہیں۔
 - 122 اکاؤنٹ ہولڈر/ڈپازیٹرکوایک ماہ میں تین ودڈراولٹرانز بیشنز کی بلامعاوضہ اجازت ہوگی۔ان ودڈراولٹر میں بینکنگ اے ٹی ایک ہاوردا کاؤنٹ ہولڈر/ڈپازیٹرکوایک ماہ میں تین ودڈراولٹرانز بیشنز کی بلامعاوضہ اجازت ہوگی۔ان ودڈراولٹر میں بینک کے شیئر اس بینک کے شیئر ول آف چار جز کے تحت فیس بیکس، کیشئر چیک MT,DD,TT,PO انٹر برائج آن لائنٹر انز بیشنز، RTC وغیرہ شامل ہیں۔تا ہم ایک کلینڈر مہینے میں تینٹر انز بیشنز سے زیادہ کی صورت میں بینک کے شیئر ول آف چار جز کے تحت فیس وصول کی جائے گی۔تا ہم ایک ماہ میں کریڈٹ ٹرانز بیشنز کی کوئی حد مقرر نہیں۔
 - 123 ۔ ملک سے باہر جانے اور پاکستان واپس آنے کی صورت میں برانچ کو مطلع کرناکٹمر کی ذمدداری ہے تا کیکٹمر کے اکاؤنٹ کوریڈیڈنٹ یانان ریڈیڈنٹ قرار دیا جاسکے۔ ایم پیلائی بیکنگ سیلری اکاؤنٹ
 - 124 ساكاؤنكم ازكم بيلنس ندموني پرلاگومون والےسروس جارجز مشتنى ب-
 - 125 _ علاوه ازیں اضافی سہولیات پر چار جزشیڈول کے مطابق ہوں گے۔
 - 126 _ اس ا كاؤنٹ پر بھى كرنٹ ا كاؤنٹ كى تمام شرائط وضوابط لا گوہيں _

- 127 ۔ متعلقہ ادارے کے ساتھ کسٹمر کی ملازمت ختم ہونے کی صورت میں پےسلپ اکاؤنٹ برنس پارٹز کرنٹ اکاؤنٹ میں تبدیل ہوجائے گا۔اس صورت میں ایمپلائز کواپنے اکاؤنٹ کو برنس پارٹز کرنٹ اکاؤنٹ میں تبدیل کو نٹ میں تبدیلی کسلے بینک کوفوری طور پرمطلع کرنا چاہتے ۔اگرا کاؤنٹ ہولڈرکوسلسل تین ماہ اس اکاؤنٹ میں تبدیل کردے جہاں تمام بینک چار جزافیس برنس پارٹز کرنٹ اکاؤنٹ ہونے کی صورت میں لاگوہوں گے۔
- 128 ۔ میں میری کمپنی کی جانب سے وقتاً فوقتاً بینک کواطلا ہے کیے گئے نمائند کے غیرمشروط اختیار دیتا ہوں کہ، وہ میر جانب سے کھولے گئے ایمپلا ٹیا کا وُنٹ سے متعلق بینک کی جانب سے بھیجے جانے والے تمام خطوط بشمول کیٹر آفٹ سیکس اور دیکم پہکے جس میں ابتدائی ڈیبٹ کارڈاور چیک بک بھی شامل ہیں،وصول کرسکتا ہے۔

يو بي ايل مكمل كرنث ا كا وُنث اور يو بي ايل كرنث ا كا وُنث

- 129 صرف-/500روپے سے بدا کاؤنٹ کھولا جاسکتا ہے۔
 - 130 اس ا کاؤنٹ پرکم از کم بیلنس کی حدلا گونہیں ہے۔

يوني ايل كدُستيزن ا كاؤنث

- 131 _ صرف-/1000روپے سے بیا کاؤنٹ کھولا جاسکتا ہے۔
 - 132 _ اس ا کاؤنٹ پر کم از کم بیلنس کی حدلا گونہیں ہے۔
- 133 ۔ کسی بھی تیسر کی پارٹی کی جانب سے کسی بھی کاروائی یا کسی بیٹ کا بینک ذمہ دارنہیں ہوگا۔ کسٹمر کسی بھی تیسر نے راتی کی خدمات کے استعال ہے ہونے والے کسی نقصان یالا ٹبلٹی کی صورت میں بینک کو ہر طرح کی ذمہ داری ہے مہرا قرار دے گا چاہے وہ بینک کے ذریعے صارف کوریفر کیا گیا ہویا نہیں۔ بینک کی طرف ہے کسی تیسر کی پارٹی کے ذریعے پیش کردہ یا کسی تیسر نے فریق کے ذریعے پیش کردہ غدمات کو ہروئے کارلانے سے پہلے سٹمر ہمہ وقت اپنی وانش اور بہترین ہجھ بوچھ کو استعمال میں لائے گا اور ہرمعالمے میں پوری تندی اور چوکئی کامظاہر و کرے گا۔ بولی ایل کامٹیک سینظر
- 134 ۔ برائے مہریانی نوٹ کر کیجئے کہ CIF سیشن میں را بطے کی تفصیلات میں درج فون نمبرآپ کارجٹر ڈنمبرتضور کیاجا تا ہے اور لینڈ لائن یاموہائل نمبر کی غیرموجود گی میں آپ کامٹیٹ سینٹر کی متعدد ہولیات سے مستفید نہیں ہو کئے سینٹر کی متعدد ہولیات سے متعلق سکتے کے مشراقر ارکزتا ہے کہ فون بیئنگ سروس، جو بینک پی صوابدید پر فراہم کررہا ہے، میں خطرات موجود ہیں جن میں فراڈ اور غلط ہدایات شامل ہیں جوشاید بینک کے اختیار سے باہر ہیں کسٹمرفون بیئنگ سے متعلق اس طرح کے تنام خطرات کو جھتا اور قبول کرتا ہے کہ سینک کے معیار اور کسٹمرکی ہدایات پر میں مسلم کے معیار اور کسٹمرکی ہوایات کی دریک کی معیار اور کسٹمرکی ہوایات کے دریک سینٹ ہے۔ اگر کسٹمرا قرار بینک سے مدویا ہے باینک سے بات کرنا چاہوہ ایسامندرجہ ذیل طریقوں سے کرسکتا ہے۔
 - أ ـ يوني الل كانسكت سينر 888-825 111 (UAN) يهميس كال يجيح -
 - ii كانتكيك سينزايند مشمر كيئر، پهلي منزل، يو بي ايل ويئر باؤس بلژنگ، ما ئى كولاچى رود ، كراچى ، يا كستان پرېمين تحريرى درخواست و يجيخير
 - iii مشمر سروسز 021-99217448 پرېمين فيکس سيجيئه۔
 - customer.services@ubl.com.pk پرای میل کیجے۔

ٹیلی فو تک پن (T-PIN)

- T-PIN کسٹمر کا منتخب کردہ چار ہندسوں پرمستمل کو ڈے جو کسٹمر کو کامٹیٹ سینٹر سروسز کے استعمال کا اختیار دیتا ہے کسٹمر کامٹیٹ سینٹر کے ذریعے اپنا T-PIN جزیث یاری سیٹ کرسکتا ہے
 - i کے شمر کی جانب سے کسی دوسر مے خص کو حادثاتی طور پر یا مرضی سے بن شیئر کرنے کے نتیجے میں ہونے والے نقصان یا بضافی اخراجات کا بینک بالکل ذمہ دار ندہوگا۔
- T-PIN_ii کی حفاظت کی تکمل ذ مدداری کشتمریر ہےاور بیکشتمر کی ذ مدداری ہے کہ T-PIN_آگم ہوجانے پاکسی اور شخص کوT-PINمعلوم ہوجانے کی صورت میں وہ فوراً بینک کو مطلع کرے
- iii ۔ ایسی اطلاع ملنے پر بینک فون بینکنگ سروسز کوعطل کرنے امنسوخ کرنے اور ایا T-PIN کومنسوخ کرنے کاحق رکھتا ہے۔ بینک کی صوابدید ہے کہ وہ کسٹمرکونیT-PIN سیٹ کرنے کی اجازت دے۔ iv۔ بینک کی جانب سےT-PIN کی تنتیخ تک ہونے والی تمام ٹرانز یکشنز کا کسٹمر ذ مددار ہوگا۔
 - ٧- ٹی بن کے انتخاب کی صورت میں ہمارا نمائندہ آپ سے رابطہ کرے گا۔
 - يو بي ايل ما مانه آمد ني سيونگزا كا وُنث
 - 135 ۔ اےٹی ایم ڈیدے کارڈ آپشنل ہےاور بینک شیڈول کےمطابق چار جزوصول کرےگا۔ریگولر چیک بک فراہم کی جائے گی اوراس کے چار جزبینک اپ شیڈول کےمطابق وصول کرےگا۔
 - 136 ريشن امنافع ماباندا كاؤنث بيلنس كى بنياد پر برماه دياجائے گااور برماه بلاواسطدا كاؤنث ميں منتقل كردياجائے گا۔
 - 137 ۔ منافع کا حساب کتاب ہر ماہ اوسط بیلنس کی مدے مطابق کیا جائے گا۔ (ایک کلینڈر ماہ کے دوران کس حد تک اوسط بیلنس رہا،اس کے مطابق) یو بی ایل زندگی اکا وَنٹ
 - 138 ۔ ماہانہاوسط کی بنیاد پرمنافع کا حساب کیا جائے گا اور ہر ماہ سٹمرے اکا ؤنٹ میں ٹرانسفر کیا جائے گا۔
 - 139 ۔ وہ تمام افرادیا سنگل اکاؤنٹ ہولڈرجن کی عمر 60 برس یااس سےزائد ہوہ اکاؤنٹ کھولنے کے اہل ہیں۔
 - 140 ۔ وہ تمام افراد جوجوائٹ اکاؤنٹ ہولڈر ہیں وہ اکاؤنٹ کھولنے کے اہل ہیں تاہم جوائٹ اکاؤنٹ کی صورت میں پرائمری ااکاؤنٹ ہولڈر کی عمر 60 سال یااس سے زائد ہونی جائے۔ یو بی ایل عروج اکاؤنٹ
 - 141 پاکستانی خواتین (ریذیڈنٹ یااین آرپی)انفرادی یامشتر کها کاؤنٹ کھولنے کی اہل ہیں۔ تا ہم مشتر کها کاؤنٹ کی صورت میں ، بنیادی اکاؤنٹ ہولڈر کا خاتون ہونا ضروری ہے۔ جبکہ ٹانوی اور دیگر مشتر کہ اکاؤنٹ ہولڈرزمر دہو سکتے ہیں۔ ڈیجیٹل طور پر کھولے گئے اکاؤنٹس کے لئے بصرف پاکستانی خواتین ہی بیا کاؤنٹ کھول سکیں گی۔
 - 142 صرف =/1000روبے سے بدا کاؤنٹ کھولا جاسکتا ہے۔
 - 143 اس اکاؤنٹ پر کم از کم بیلنس کی حدلا گونییں ہے۔
 - 144 بیا کاؤنٹ کرنٹ ڈیازٹس کے زمرے میں کھولا جائے گا۔
 - 145 ۔ رعایتی اے پی آراوسط مطلوبیتیکنس سے منسلک ہے۔اگر میں اہم عروج اکاؤنٹ میں مطلوبیتیکس برقر ارر کھٹے میں ناکام ہوتے ہیں، بینک اے پی آرتبدیل کرسکتا ہے اورا سے پی آرک تبدیلی کی صورت میں بینک ذمہ دارٹیمیں ہوگا۔
 - يو بي ايل فرى لانسرا كاؤنث
 - 146 اس اکاؤنٹ پر کم از کم بیلنس کی حدلا گوئییں ہے۔

- 147 بداكاؤنث كرنث وليازش كيزمر يين كهولا جائ كا-
- 148 صرف موم ریی ٹینس چینل پر ماہانہ کریڈٹ ٹرانز یکشن کی ص25,000 USD یا مساوی ہے۔ تاہم دوسر حصیتان پرکوئی صفیس ہے۔
- 149 بینک کسی تیسر نے این کی طرف سے کسی کاروائی یااس کی کمی کا ذمہ دارنہیں ہوگا۔ گا مکہ اس کے زریعے بینک کو کسی بھی نقصان ، ذمہ داری یا کسی تیسر نے فریق کی خدمات کے استعمال سے پیدا ہونے والے نقصانات کی تلاقی کرتا ہے اورا سے بیشر کے طرف سے پیش کی جانے والی کسی بینک کی طرف سے تبویز کردہ یا بینک کی جانب سے کسی تیسر نے فریق کی طرف سے پیش کی جانے والی کسی بینک کی طرف سے بیش کی جانے والی کسی بینک کی طرف سے بیش کی جانے والی کسی خدمات کو استعمال کرنے پہلے صارف کر بیٹے میں میں میں میں اسب احتیاط کرے گا اورا پنی مناسب احتیاط کرے گا۔
 - 150 ویجیٹل طور پر کھولے گئے تمام اکاؤنٹس کے لیے، گا ہگ کوا کاؤنٹ کھولنے کے 60 دنوں کے اندراسپنے اکاؤنٹ کی بائیومیٹرک تصدیق کرتی ہوگی،بصورت دیگر،اکاؤنٹ ڈیبیٹ بلاک کر دیاجائےگا۔

يو بي ايل پنشنرا كا وُنٺ

- 151 منافع کی شرح کانعین ماباند بنیا دیر کیاجائے گا۔ تاہم منافع کی تقسیم بینک کی ششماہی بنیاد پر طے کردہ شروح منافع کے تحت ہوگا۔
 - 152 ۔ چار جزبینک چار جز کے موجودہ شیڑول کے مطابق لا گوہوں گے۔
 - 153 يوليا مل مكمل اكاؤنث كى چھوٹ يولي ايل پنشز اكاؤنث (كرنث) پر بھى لا گوہوتى ہے۔
 - 154 اكاؤنك ابتدائى بيلنس اوركم ازكم بيلنس جارجزى ضرورت م مشتى ہے۔
 - 155 اگر پنشرمسلسل 6 ماه تک پنشن ا کاؤنٹ نے نہیں نکالتا ہے تو بیا کاؤنٹ غیر فعال کر دیاجائیگا۔
- 156 اگر پنشتر لائف/نان میرج سرنیفکید (اگرقابل اطلاق مو) جمع کرانے میں ناکام رہتا ہے قویداکا وَنٹ ڈیب بلاک کردیا جائیگا۔

يوبيا مل تيزر فآر پر ديس ا كاؤنٺ

- 157 _ ایسے تمام افراد جو ہوم رئیمینیں ہے استفادہ کرتے ہیں، اس اکاؤنٹ کے لیے اہل ہیں۔
 - 158 _ یوبی ایل تیزرفار پردلس ا کاؤنشا پنی نوعیت کے اعتبار سے غیرمنا فع بخش ہیں۔
- 159 ۔ یوبی ایل تیزر فبار پرولیں اکاؤنٹ میں صرف بیرون ملک ہے بھیجی جانے والی رقم جمع کرائی جائنتی ہیں۔اس اکا ؤنٹ میں کسی اور قتم کا ڈیازٹ نہیں کرایا جاسکتا۔
 - 160 یوبی ایل تیزر فرار پردلیس ا کاؤنٹ پرانٹر نیشنل اور آن لائن (ویب) استعال کرناممنوع ہے۔
 - 161 يوبي ايل تيزر فآر پردلس اكاؤن ابتدائى ويازك، كم ازكم بيلنس، چيك بك اوراك في ايم ويب كارو اجراحيار جزم مشتى ب-
 - 162 _ یوبی ایل تیزرفآر پردیس اکاؤنٹ کے لیے بنیادی ایس ایم ایس پیکیچ مفت ہوگا۔
 - 163 ایک شاختی کارڈیر یوبی ایل کی کسی بھی ایک برائج میں ایک تیزرفتار پردیس اکاؤنٹ کھولنے کی اجازت ہے۔
 - 164 _ بیاکا ؤنٹ پاکتان کے اندرٹر انزیکشر زکے لیے مختص ہے۔

يو بي ايل آسان ا كا وُنٺ

- 165 ۔ ایک شاختی کارڈ پرایک آسان ا کاؤنٹ (سنگل جوائنٹ) کھو لنے کی اجازت ہے۔
 - 166 _ الوبي الي آسان كرنث ا كاؤنث برمنا فع ادانبين كياجاتا-
- 167 ۔ یونی ایل آسان اکاؤنٹ پرمنافع مہینے کے اوسط بیلنس پر اداکیا جائے گا اورشرح منافع اسٹیٹ بینک کی مقر دکر دہ کم از کم شرح ہوگی۔منافع ہر چیرمیینے بعدادا کیا جائے گا۔
 - 168 يو في ايل آسان اكا وُنك پر مندرجه ذيل ٹرانزيكشن لمك اكپ لا گوچي بشمول ٹرم دُپاز ك اگر كوئى ہو۔

ہرمہنے کاگل ڈیبٹ	كريدك كى گل حد	ا كا ؤنٹ كى قِسم
1,000,000 يوپي	1,000,000 روپے	آسان گرنٹ اکا ؤنٹ
1,000,000 روپي	1,000,000 روپ	آ سان سيونگ ا كاؤنٺ

- 169 ۔ یو بیاایل آسان اکا وَنٹ پرکم بیلنس رکھنے اور اے ٹی ایم ڈیبٹ کارڈ ایشؤننس کے کوئی چا جزنہیں۔ دیگر چار جزبینک کے جاری کردہ شیڈول آف چار جز کے مطابق وصول کئے جائیں گے۔
 - 170 _ آسان اکا وَنٹ چیک بک سٹمر کی متعلقہ برائج وزٹ کرنے پروصول کی جاسکے گی۔
 - 171 يا كاؤنٹ پاكستان كے اندر ٹرانز كيشنز كے لئے مختص ہے۔

يوبي امل تيزر فأرآ سان ريمينش ا كاؤنث

- 172 ۔ یو بی ایل تیزر فارآسان ریمیلیس اکا ونٹ پرانٹرنیشنل اورآن لائن (ویب) استعال کرناممنوع ہے۔
 - 173 _ يوبى ايل تيزر فارآسان رئيميس اكاؤنث ابتدائي ڈيازٹ ہے مستعفی ہے۔
- 174 _ ایک شاختی کارڈ پر یوبی ایل کی کسی بھی ایک برائج میں ایک تیزر فارآ سان رسیفیس اکا وَسْت کھو لنے کی اجازت ہے۔
 - 175 _ بيدا كا ؤنث ياكتان كے اندرٹرانز يكشۇرز كے ليختص ہے۔
- 176 ۔ یو بیا بل تیزر فارآسان ریمیٹیس اکا وَنٹ (سیونگز) پرمنا فع مہینے کے اوسط بیلنس پرادا کیاجائے گا اورشرح منافع اسٹیٹ بینک کی مقرر کردہ کم از کم شرح ہوگی۔منافع ہر چومیننے بعدا داکیاجائے گا۔
 - 177 _ بوبی ایل تیزر فارآسان ریمیلیس اکا ونٹ پر مندرجه ذیل ٹرانز یکشن کمٹ/کیپ لاگو ہیں پشمول ٹرمؤیازٹ اگرکوئی ہو۔

(فی دن)	گُل ۋ يېپ	گل کریڈٹ بیلنس کی حد	ا کا ؤنٹ کی قیم
فنڈز کی منتقلی	رقم نكلوا نا	(بشمول 1,000,000 مقامی کریڈٹ)	,
500,000 روپے	500,000 روپي	يو ي 3,000,000	يو بي ايل تيز رفيّاراً سان رئيمينش كرنث اكا وُنث
500,000 روچ	500,000 روپي	3,000,000 رو پ	يو بي ايل تيز رفياراً سان ريمينش سيونگ ا كاؤنٺ

يو بي ايل بي آئي ايس بي سوشل پروميكشن اكا وَنْك 178 - ايك شاختى كارڈ پرايك يو بي ايل بي آئي ايس پي سوشل پروکيكشن اكاؤنث كھولنے كي اجازت ہے۔

179 - يوبي ايل بي آئي اليس بي سوشل پر ديكشن اكا وَنت پرمنافع اوانهيس كياجا تا-

180 - يوبي ايل بي آئي ايس بي سوشل پر ۋيكش اكا ؤنث پرمندرجە ذيل ٹرانز يكشن كمث / كيپ لاگو ہيں بشمول ٹرم ڈپازٹ اگركوئي ہو۔

181 - يو بي ايل بي آئي ايس پي سوشل پر ويکشن اکا وَ من پر کم از کم بيلنس ر کھنےاورا ہے ئی ايم اؤ يب کا رؤا يشوئنس کے وئی چا جز نہيں۔ ديگر چار جزبينک کے جاری کردہ شيڈول آف چار جز کے مطابق وصول کئے جا کيں گ۔

182 - يوبيايل بيآئي ايس پيسوشل پر ديکشن اکاؤنٹ چيك بك سمركي متعلقه برائج وزٹ كرنے پروسول كى جائے گا۔

183 ۔ بیا کاؤنٹ پاکتان کے اندرٹر انزیشنز کے لیے مختص ہے۔

ہر مہنے کاگل ڈیبٹ	كريدْ ك كال حد	ا کا ؤنٹ کی قیم
150,000 روپي	150,000 روپي	يو بيا بل بي آئي ايس پي سوشل پروميكشن اكا وَنت